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847. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЦАРИНСКИОТ ЗАКОН 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Царинскиот закон, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 4 јули 2002 година. 
 

     Бр. 07-2743/1                                 Претседател 
4 јули 2002 година                  на Република Македонија, 

    Скопје                               Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЦАРИНСКИОТ ЗАКОН 

 
Член 1 

Во Царинскиот закон (�Службен весник на Репуб-
лика Македонија� бр. 21/98, 26/98, 63/98, 86/99, 
25/2000, 109/2000, 31/2001 и 4/2002), во членот 3 во 
точката 4 алинејата 2 се менува и гласи: 

�- увозни оптоварувања кои произлегуваат од зем-
јоделската политика или оптоварувања кои произлегу-
ваат од специфични договори коишто се однесуваат на 
одредени стоки кои се резултат на преработка на земјо-
делски производи.� 

Член 2 
По членот 11 се додава нов член 11-а, кој гласи: 

 
�Член 11-а 

(1) Униформирани царински службеници, се лица 
надлежни за спроведување на одредбите од членот 10 
став 1 и алинеите 1, 3 и 6 од ставот 2 на овој закон. 

(2) Царинските службеници со посебни должности 
и овластувања, се униформирани лица надлежни за 
спроведување на одредбите од членот 10 став 1 и али-
неи 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10 и 11 од ставот 2 на овој закон. 

(3) Лицата со посебни должности и овластувања ра-
ботат во службена облека при вршење на службените 
задачи, а доколку е потребно можат да работат и во ци-
вилна облека. 

(4) Во актот за систематизација на работните места 
на Царинската управа, посебно се утврдуваат работни-
те места на униформираните лица и лицата со посебни 
должности и овластувања.� 

 
Член 3 

Членот 17 се менува и гласи: 
�Задолжителна тарифна информација и задолжи-

телна информација за потекло 
(1) Царинските органи издаваат задолжителна тариф-

на информација и задолжителна информација за потекло, 
врз основа на писмено барање на странката на начин и 
постапка што ги пропишува министерот за финансии. 

(2) Задолжителната тарифна информација или задол-
жителната информација за потекло, е задолжителна за 
царинскиот орган кон имателот на информацијата само 
во поглед на тарифното распоредување или утврдување 
на потеклото на стоката. Задолжителната тарифна ин-
формација или задолжителната информација за потекло 
е задолжителна за царинскиот орган само во поглед на 
стоката за која царинските формалности се завршуваат 
по датумот на кој информацијата им била доставена. Во 
случај на потекло се работи за формалности поврзани со 
примената на членот 25 и членот 27-в на овој закон. 

(3) Имателот на информацијата, на барање на ца-
ринскиот орган, докажува: 

- за тарифни цели: дека стоката која е декларирана 
одговара во секој поглед на онаа опишана во информа-
цијата; 

- за цели на потекло: дека предметната стока и ус-
ловите кои го определуваат добивањето на потеклото, 
одговараат во секој поглед на стоките и условите опи-
шани во информацијата; 

(4) Задолжителната тарифна информација и задол-
жителната информација за потекло ќе важи три години, 
од датумот на издавање. Задолжителната информација 
се поништува по службена должност, ако таа била доне-
сена врз основа на непотполни или неточни информации 
од барателот. Имателот на задолжителната информација 
мора да биде известен за нејзиното поништување. 

(5) Задолжителната информација ќе престане да ва-
жи: 
а) во случај на тарифна информација: 
1. Кога се донесени или изменети прописите и ин-

формацијата не е повеќе во согласност со важечките 
прописи; 

2. Кога информацијата повеќе не е во согласност со 
толкувањата на една од номенклатурите наведени во 
членот 24 став 6 од овој закон и тоа: 

- на национално ниво, заради измени и дополнува-
ња на коментарските забелешки на номенклатурата на 
царинската тарифа или заради одлука донесена од над-
лежен суд; 

- на меѓународно ниво, заради мислења за распоре-
дување или измени и дополнувања на коментарските 
забелешки на номенклатурата на Хармонизираниот 
систем на наименуванија и шифрени ознаки кои ги до-
несува Светската царинска организација основана во 
1952 под името �Совет за царинска соработка�; 

3. Кога информацијата е повлечена или изменета со 
примена на членот 15 од овој закон, со обврска имате-
лот на информацијата да биде известен за повлекува-
њето или изменувањето на информацијата. 
За датум на кој задолжителната информација прес-

танува да важи за случаите кои се наведени во точките 
1. и 2. од овој став, ќе се смета датумот на службеното 
објавување на наведените мерки; 
б) Во случај на информација за потекло: 
1. Кога се донесени нови прописи или изменети или 

кога Република Македонија склучила договор и информа-
цијата повеќе не е во согласност со важечките прописи; 

2. Кога информацијата не е повеќе во согласност: 
- на национално ниво, со коментарските забелешки 

или мислењата донесени заради толкување на правила-
та или со одлука (акт) на надлежен суд; 

- на меѓународно ниво, со Договорот за правилата 
за потекло донесен од Светската трговска организација 
или со коментарските забелешки или мислењата за по-
текло донесени за толкување на овој договор. 
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3. Кога информацијата е повлечена или изменета со 
примена на членот 15 од овој закон, со обврска имате-
лот на информацијата да биде известен за повлекува-
њето или менувањето на информацијата. 
За датумот на кој задолжителната информација 

престанува да важи за случаите кои се наведени во точ-
ките 1. и 2. на овој став, ќе се смета датумот на службе-
ното објавување на наведените мерки. 

(6) Имателот на задолжителната информација која 
престанува да важи согласно со ставот 5 од овој член: 
точките 2. и 3. под а), точките 2. и 3. под б), може и по-
натаму да ја користи таа информација во период од 
шест месеци од датумот на службеното објавување или 
известување. Ова право може да се користи само под 
услов имателот на информацијата да склучи обврзувач-
ки договор за набавка или продажба на предметната 
стока врз основа на задолжителната информација пред 
да се донесе мерката со која задолжителната информа-
ција престанала да важи. Меѓутоа, во случај за стока за 
која е поднесено увозно или извозно уверение, а царин-
ските формалности се завршени, периодот од шест месе-
ци се заменува со периодот на важноста на уверението. 
Во случаите од ставот 5 на овој член и тоа: точката 

1. под а) и точката 1. под б), со прописите или догово-
рот, може да се пропише период во кој се применува 
првата реченица од овој став. 

(7) Распоредувањето или утврдувањето на потеклото 
во задолжителна информација може да се примени под ус-
ловите пропишани во ставот 6 од овој член, само заради: 

- определување на увозни или извозни давачки; 
- пресметка на извозни субвенции или други износи 

кои се доделуваат за увоз или извоз како дел од земјо-
делската политика; 

- користење на увозни или извозни уверенија кои се 
поднесени кога формалностите се завршени со прифа-
ќање на царинската декларација, кои се однесуваат за 
предметната стока, под услов таквите уверенија да би-
ле издадени врз основа на предметните информации. 

(8) Во исклучителни случаи кога земјоделската по-
литика е загрозена, Владата на Република Македонија 
може да пропише услови под кои одредбите на ставот 
6 од овој член нема да се применуваат. 

(9) Начинот на издавање и употреба на информаци-
ите од ставот 1 на овој член, ги пропишува министерот 
за финансии.� 

Член 4 
Во глава III називот на пододделот 1 се менува и 

гласи: �Царинска тарифа и тарифно распоредување на 
стока�. 

Член 5 
Членот 24 се менува и гласи: 
�Правила за Царинската тарифа 
(1) Давачките што законски се должат при настану-

вање на царински долг се утврдуваат врз основа на За-
конот за царинската тарифа на Република Македонија. 

(2) Другите мерки утврдени со одредбите на пропи-
сите кои ги регулираат специфичните области поврза-
ни со трговијата со стока, соодветно се применуваат 
согласно со тарифното распоредување на оваа стока. 

(3) Царинската тарифа на Република Македонија се 
состои од: 
а) Номенклатура на стоката изготвена врз основа на 

Хармонизираниот систем и Комбинираната номенкла-
тура на Европската унија, пропишана со посебен закон; 
б) Номенклатура која целосно или делумно се засно-

ва на номенклатурата наведена во овој став под а), на ко-
ја се додаваат какви било расчленувања, и која е издаде-
на со одредбите на прописите кои ги регулираат специ-
фичните области во поглед на примената на тарифните 
мерки што се однесуваат на трговијата со стока; 

в) Стапки и други давачки кои вообичаено се при-
менуваат за стоката од номенклатурата од овој став 
под а), се однесуваат на: 

- царински давачки и 
- увозни оптоварувања кои произлегуваат од земјо-

делската политика или оптоварувања кои произлегува-
ат од специфични договори коишто се однесуваат на 
одредени стоки кои се резултат на преработка на земјо-
делски производи; 
г) преферцијални тарифни мерки содржани во дого-

ворите кои Република Македонија ги склучила со одре-
дени земји или група на земји, а кои овозможуваат 
одобрување на преферцијален тарифен третман; 
д) преферцијални тарифни мерки усвоени едностра-

но од Република Македонија во однос на одредени зем-
ји, група на земји или територии; 
ѓ) автономни мерки за укинување со кои се намалу-

ваат или укинуваат увозните давачки кои се наплатува-
ат на определена стока и 
е) други тарифни мерки пропишани со друга закон-

ска регулатива и подзаконски акти. 
(4) Мерките кои се однесуваат на ставот 3 од овој 

член под г), д) и ѓ) се применуваат на барање на декла-
рантот, наместо оние предвидени во ставот 3 под в), 
кога предметната стока ги исполнува пропишаните ус-
лови. Барањето за мерките наведени во ставот 3 под г), 
д) и ѓ) е условено со обезбедување на доказ дека се ис-
полнети соодветните мерки. 

(5) Кога барањето за мерките наведени во ставот 3 
под г), д) и ѓ) е ограничено за одредена количина на 
увоз, тоа барање нема да се прифаќа во случај: 
а) на тарифни квоти, веднаш после достигнувањето 

на договорената граница на количината на увоз; 
б) на тарифни плафони (ограничување), согласно со 

одлука на Владата на Република Македонија. 
(6) Тарифното распоредување на стоките се утврду-

ва, согласно на правилата што се на сила за: 
а) тарифните ознаки на номенклатурата наведени 

во ставот 3 од овој член под а) или тарифните ознаки 
на номенклатурата што се однесува на ставот 3 од овој 
член под б) или 
б) тарифните ознаки на било која друга номенкла-

тура која целосно или делумно се заснова на комбини-
раната номенклатура или на која се додава какво било 
расчленување, а која произлегува од законските пропи-
си на Република Македонија, кои ги регулираат посеб-
ните области во поглед на примената на нетарифните 
мерки кои се однесуваат на трговијата со стока.� 

 
Член 6 

Членот 24-а се менува и гласи: 
�Повластен тарифен третман 
(1) Владата на Република Македонија ги пропишу-

ва условите и критериумите под кои за одредени стоки 
може да се даде повластен тарифен третман на предлог 
на министерот за економија, а по претходно добиено 
мислење од министерот за финансии и министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство. Во случај 
кога е потребно издавање одобрение за повластен тари-
фен третман, се применуваат одредбите од членот 79 и 
членот 80 ставови 1 и 2 на овој закон. 

(2) Под повластен тарифен третман во смисла на 
ставот 1 на овој член, се смета намалувањето или уки-
нувањето на увозните давачки во согласност со членот 
3 точка 4. од овој закон, дури и во рамките на тарифни-
те квоти.� 

Член 7 
Во одделот III називот на пододделот 2 �Непрефе-

ренцијално потекло на стоката� се менува и гласи: 
�Потекло на стока� и се додава нов пододдел 2.1  кој 
гласи: �2.1 Непреференцијално потекло�. 
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Член 8 
Членот 25 се менува и гласи: 
�Дефинирање на непреференцијално потекло на 

стоката 
(1) Членовите 26, 27, 27-а и 27-б од овој закон, го де-

финираат непреференцијалното потекло на стока заради: 
а) примена на Царинската тарифа со исклучок на 

мерките наведени во членот 24 став 3 под г) и д) ; 
б) примена на нетарифни мерки, утврдени со одред-

бите на прописите за регулирање на специфичните об-
ласти поврзани со трговијата со стока   и 
в) изготвување и издавање на уверенија за потекло. 
(2) Владата на Република Македонија ги пропишу-

ва критериумите за утврдување на начинот и постапка-
та за докажување на потеклото на стоката.� 

 
Член 9 

Членот 26 се менува и гласи: 
�Целосно добиена или произведена стока 
(1) Стока со потекло од земја е онаа стока која е це-

лосно добиена или произведена во таа земја. 
(2) Како целосно добиена стока во земја   се сметаат: 
(а) минерални производи извлечени од таа земја; 
(б) растителни производи набрани таму; 
(в) живи животни родени и одгледани таму; 
(г) производи добиени од живи животни одгледани 

таму; 
(д) производи од лов или риболов извршен таму; 
(ѓ) производи од морски риболов и други произво-

ди извадени од морето надвор од територијалните води 
на таа земја, со бродови регистрирани или заведени во 
таа земја и кои пловат под знамето на таа земја; 

(е) стока добиена или произведена на бродови-фаб-
рики од производи наведени под ѓ) на овој член, со по-
текло од таа земја, под услов таквите бродови-фабрики 
да се регистрирани или заведени во таа земја и пловат 
под нејзино знаме; 

(ж) производи земени од морското дно или тлото 
под него надвор од територијалните води под услов таа 
земја да има ексклузивни права на искористување на 
морското дно или тлото под него; 

(з) отпадоци и остатоци добиени од производни 
операции и употребувани предмети, ако тие се собира-
ни таму и ако одговараат само за повторно добивање 
на суровини    и 

(ѕ) стока произведена таму само од стока наведена 
во алинеите од (а) до (ѕ) или од неа добиени производи 
во која било фаза на производство. 

(3) Во смисла на став 2 од овој член поимот �земја� 
ги опфаќа и територијалните морски води на таа зем-
ја.� 

 
Член 10 

Членот 27 се менува и гласи: 
�Последна суштинска преработка или обработка 
Стоката чие производство се врши во повеќе од ед-

на земја, се смета дека потекнува од земјата каде е из-
вршена нејзината последна, суштинска, економски оп-
равдана преработка или обработка, во објект опремен 
за таа намена, која доведува до изработка на нов произ-
вод или претставува значајна фаза во производството.� 

 
Член 11 

По членот 27 се додаваат два нови члена 27-а и 27-
б, кои гласат: 

�Член 27-а 
Недоволна преработка и обработка 

Која и да е преработка или обработка, за која е ут-
врдено или за која се обезбедени факти кои ја оправду-
ваат претпоставката, дека нејзина единствена цел била 
да се избегнат одредбите кои се применуваат во Репуб-
лика Македонија за стока од некои земји, нема под ни-
какви околности да се смета за доволна за така произ-
ведената стока да го стекне потеклото на земјата каде 
преработката или обработката е извршена во смисла на 
членот 27 од овој закон. 

 
Член 27-б 

Докази за потекло 
(1) Во царинските прописи или во други прописи на 

Република Македонија, кои уредуваат специфични об-
ласти може да се пропише задолжително поднесување 
на документ како доказ за потекло на стоката. 

(2) Без оглед на поднесувањето на таков документ, 
царинските органи можат, во случај на сериозни сом-
невања да бараат дополнителен доказ за да се осигура-
ат дека наведеното потекло навистина соодветствува 
на правилата пропишани со важечките прописи во Ре-
публика Македонија.� 

 
Член 12 

Во одделот III пододделот 3 станува пододдел 2.2 
 

Член 13 
Членот 27-а станува член 27-в и се менува и гласи: 

 
�Член 27-в 

Преференцијално потекло 
(1) Правилата за преференцијално потекло ги про-

пишуваат условите потребни за стекнување на потекло 
на стоки кои мора да бидат исполнети со цел да се ос-
тварат повластиците наведени во членот 24 став (3) под 
г) и д) од овој закон. 

(2) Овие правила се одредени: 
а) во договорите наведени во членот 24 став(3) под 

г) на овој закон, во случаи за стоки одредени во тие до-
говори и 
б) во пропис на Република Македонија, за стоки 

кои ги користат преференцијалните тарифни мерки на-
ведени во членот 24 став (3) под д) на овој закон.� 

 
Член 14 

Во одделот III насловот на пододделот 4 се менува 
и гласи: �Вредност на стоката за царински потреби�. 

 
Член 15 

Членот 28 се менува и гласи: 
�Примена на царинската вредност 

Со одредбите на членот 28 до членот 39 од овој за-
кон се утврдува царинската вредност на стоката, која 
претставува основа за примена на Царинската тарифа, 
како и за спроведување на други мерки на трговската 
политика, доколку така е пропишано со други пропи-
си.� 

 
Член 16 

Членот 29 се менува и гласи: 
�Дефиниција на царинската вредност-метода на 

трансакциска вредност 
(1) Царинската вредност на увезената стока е транс-

акциска вредност, а тоа е вистински платена цена или 
цена која треба да се плати за стока која е продадена за 
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извоз во царинското подрачје на Република Македони-
ја, прилагодена, таму каде што е тоа потребно, во сог-
ласност со членовите 36 и 37 од овој закон под услов: 
а) купувачот да нема ограничувања во поглед на 

располагање или користење на стоката, освен ограни-
чувањата, кои: 

- се одредени со закон или со друг пропис на Репуб-
лика Македонија; 

- ја ограничуваат географската област во која стока-
та може да се препродава или  

- не влијаат значително врз вредноста на стоката; 
б) продажбата или цената да не подлежат на некои 

услови или обврски чија вредност не може да се утврди 
во поглед на стоката која се вреднува ; 
в) ниеден дел од приходот од која било идна преп-

родажба, располагање или користење на стоката од 
страна на купувачот нема директно или индиректно да 
припадне на продавачот, освен доколку може да се из-
врши соодветно прилагодување согласно со одредбите 
на членот 36 од овој закон   и 
г) купувачот и продавачот да не се заемно поврза-

ни, или ако се поврзани, трансакциската вредност да е 
прифатлива за царинските потреби во согласност со 
ставот 2 од овој член. 

(2) а) При утврдувањето дали трансакциската вред-
ност е прифатлива за примена на ставот 1 од овој член, 
самиот факт дека купувачот и продавачот се заемно по-
врзани не е доволна причина трансакциската вредност 
да се смета за неприфатлива. Во таков случај, треба да 
се испитаат околностите под кои се врши продажбата и 
трансакциската вредност ќе се прифати под услов по-
врзаноста да не влијаела на цената. Ако од информаци-
ите добиени од декларантот или од други извори, ца-
ринскиот орган има причини да смета дека поврзаноста 
влијаела на цената, овие причини треба да му ги сооп-
шти на декларантот и да му даде соодветна можност за 
негов одговор. На барање на декларантот, таквите при-
чини ќе му се достават во писмена форма. 
б) При продажбата меѓу поврзани лица, трансак-

циската вредност ќе се смета за прифатлива а стоката 
ќе се вреднува во согласност со одредбите од ставот (1) 
на овој член, секогаш кога декларантот ќе докаже дека 
таквата вредност е приближно еднаква на една од след-
ниве вредности кои настанале во ист или приближно 
ист временски период: 

1. Трансакциската вредност при продажби, меѓу ку-
пувачи и продавачи кои не се заемно поврзани, на 
идентична или слична стока за извоз во Република Ма-
кедонија; 

2. Царинската вредност на идентична или слична 
стока, утврдена во согласност со членот 33 од овој за-
кон и 

3. Царинската вредност на идентична или слична 
стока, утврдена во согласност со членот 34 од овој за-
кон. 
При примената на претходните критериуми (тест 

вредности), треба да се земат предвид покажаните раз-
лики во комерцијалните нивоа, количините, елементи-
те набројани во член 36 од овој закон и трошоците кој 
паѓаат на товар на продавачот при продажбата во која 
продавачот и купувачот не се поврзани, а кои не се 
прикажани при продажба во која продавачот и купува-
чот се поврзани. 
в) Критериумите наведени во ставот (2) под б) од 

овој член се применуваат по барање на декларантот и 
тоа само заради споредбени потреби. Наведената од-
редба не предвидува замена на вредностите. 

(3) а) Вистински платена цена или цената која треба 
да се плати е вкупното плаќање кое е направено или 
кое треба да се направи од страна на купувачот кон или 
во корист на продавачот за увезената стока и ги содр-

жи сите плаќања кои се направени или треба да се нап-
рават како услов за продажба на увезената стока од ку-
пувачот кон продавачот или од купувачот кон трето 
лице за задоволување на обврската на продавачот. Пла-
ќањето не е потребно секогаш да се извршува со пре-
нос на пари. Плаќањето може да се оствари, преку ак-
редитив или преносливи инструменти, на директен или 
индиректен начин. 
б) Активности, вклучувајќи и маркетинг активнос-

ти, кои ги презема купувачот на своја сметка, различни 
од оние за кои е пропишано прилагодување на вред-
носта во согласност со членот 36 од овој закон, не се 
сметаат како индиректно плаќање кон продавачот, иако 
тие може да се сметаат дека се од корист за продавачот 
или биле преземени во договор со продавачот; и овие 
трошоци за стоката не се додаваат во цената која е вис-
тински платена или цената која треба да се плати при 
утврдување на царинската вредност на увезената сто-
ка.� 

 
Член 17 

Членот 30 се менува и гласи: 
�Вредносна метода на идентичност 
(1) а) Ако царинската вредност на увезената стока 

не може да се утврди во согласност со членот 29 од 
овој закон, како царинска вредност ќе се смета транс-
акциска вредност на идентична стока, продадена за из-
воз во Република Македонија и извезена во исто или 
приближно исто време како и стоката која се вреднува. 
б) Кога се применува овој член, при утврдувањето 

на царинската вредност се употребува трансакциска 
вредност на идентична стока која се продава на исто 
комерцијално ниво и главно во иста количина како и 
стоката која се вреднува. Кога таква продажба не е 
пронајдена, ќе се употребува трансакциска вредност на 
идентична стока продадена на различно комерцијално 
ниво и/или во различна количина, со потребно прила-
годување заради разликите во комерцијалното ниво 
и/или количината, а под услов таквото прилагодување 
да може да се изврши врз основа на докази од кои јасно 
произлегува оправданоста и точноста на прилагодува-
њето, без оглед на тоа дали со прилагодувањето се зго-
лемува и/или се намалува вредноста. 

(2) Кога трошоците и оптоварувањата наведени во 
членот 36 став (1) под (д) се вклучени во трансакциска-
та вредност, треба да се направи прилагодување заради 
земање предвид на значителните разлики на тие тро-
шоци и оптоварувања помеѓу увезената стока и иден-
тичната стока, а кои произлегуваат од различната одда-
леченост и видот на транспортот. 

(3) Ако при примена на овој член е пронајдена по-
веќе од една трансакциска вредност на идентична сто-
ка, за утврдување на царинската вредност на увезената 
стока се употребува најниската таква вредност.� 

 
Член 18 

Членот 31 се менува и гласи: 
�Вредносна метода на сличност 
(1) а) Ако царинската вредност на увезената стока 

не може да се утврди во согласност со членовите 29 и 
30 од овој закон, како царинска вредност ќе се смета 
трансакциска вредност на слична стока, продадена за 
извоз во Република Македонија и извезена во исто или 
приближно исто време како и стоката која се вреднува. 
б) Кога се применува овој член, при утврдувањето 

на царинската вредност се употребува трансакциска 
вредност на слична стока која се продава на исто ко-
мерцијално ниво и главно во иста количина како и сто-
ката која се вреднува. Кога таква продажба не е пронај-
дена, ќе се употребува трансакциска вредност на слич-
на стока продадена на различно комерцијално ниво 
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и/или во различна количина, со потребно прилагодува-
ње заради разликите во комерцијалното ниво и/или ко-
личината, а под услов таквото прилагодување да може 
да се изврши врз основа на докази од кои јасно произ-
легува оправданоста и точноста на прилагодувањето, 
без оглед на тоа дали со прилагодувањето се зголемува 
и/или се намалува вредноста. 

(2) Кога трошоците и оптоварувањата наведени во 
членот 36 став (1) под д) се вклучени во трансакциска-
та вредност, треба да се направи прилагодување заради 
земање предвид на значителните разлики на тие тро-
шоци и оптоварувања меѓу увезената стока и сличната 
стока, а кои произлегуваат од различната оддалеченост 
и видот на транспортот. 

(3) Ако при примена на овој член е пронајдена по-
веќе од една трансакциска вредност на слична стока, за 
утврдување на царинската вредност на увезената стока 
се употребува најниската таква вредност.� 

 
Член 19 

Членот 32 се менува и гласи: 
�Можност  за замена на редоследот на примената 

на членот 33 и членот 34 
Ако царинската вредност на увезената стока не мо-

же да се утврди во согласност со членовите 29, 30 и 31 
од овој закон, царинската вредност ќе се утврди во сог-
ласност со членот 33 од овој закон. Ако царинската 
вредност не може да се утврди во согласност со членот 
33 од овој закон, царинската вредност ќе се утврди во 
согласност со членот 34 од овој закон, освен во случај 
кога декларантот бара да се замени редоследот на при-
мената на членот 33 и членот 34 од овој закон.� 

 
Член 20 

Членот 33 се менува и гласи: 
�Метода на дедуктивна  вредност 
(1) а) Ако увезената стока или идентична или слич-

на увезена стока е продадена во Република Македонија 
во иста состојба како што била увезена, царинската 
вредност на увезената стока, согласно на одредбите на 
овој член, треба да се утврди врз основа на единечна 
цена по која увезената стока или идентична или слична 
увезена стока, во таква состојба, во најголема вкупна 
количина, е продадена на лица кои не се поврзани со 
лицата од кои ја купуваат стоката, во исто или приб-
лижно исто време на увоз на стоката што се вреднува, 
под услов цената да се намали за износот на: 

1. Вообичаените провизии кои обично се плаќаат 
или кои се договорени да се плаќаат или вообичаени 
зголемувања кои се прават заради остварување на про-
фит и општи трошоци (вклучувајќи директни и инди-
ректни трошоци за маркетинг на предметната стока) во 
врска со продажбата во Република Македонија за уве-
зена стока од иста класа или вид; 

2. Вообичаените трошоци за транспорт и осигуру-
вање и други со овие поврзани трошоци настанати во 
Република Македонија; 

3. Трошоците и оптоварувањата наведени во членот 
36 став (1) точка д) од овој закон, таму каде што се 
применуваат   и 

4. Увозните давачки и други оптоварувања кои се 
плаќаат во Република Македонија при увоз или про-
дажба на стоката. 
б) Ако ниту увезената стока ниту идентична или 

слична увезена стока не е продадена во исто или приб-
лижно исто време на увоз на стоката која се  вреднува, 
царинската вредност на стоката која подлежи на одред-
бите од став (1) а) од овој член ќе се утврди врз основа 
на единечна цена по која увезената стока или идентич-
на или слична увезена стока е продадена во Република 
Македонија во состојба како што е увезена, во најран 
датум после увозот на стоката која се вреднува, но 
пред истекот на 90 дена после таквиот увоз. 

(2) Ако во Република Македонија не е продадена 
увезената стока или идентична или слична увезена сто-
ка во состојба како што е увезена, во тој случај, ако 
увозникот тоа го бара, царинската вредност ќе се утвр-
ди врз основа на единечна цена по која увезената стока, 
после натамошна преработка, е продадена во најголема 
вкупна количина на лица во Република Македонија кои 
не се поврзани со лицата од кои ја купуваат стоката, 
под услов, при вреднувањето да се земе предвид вред-
носта додадена со таквата преработка и намалувањата 
наведени во ставот (1) под а) од овој член.� 

 
Член 21 

Членот 34 се менува и гласи: 
�Метода на пресметковна вредност 
(1) Царинската вредност на увезената стока соглас-

но со одредбите на овој член се утврдува врз основа на 
пресметковната вредност. Пресметковната вредност 
претставува збир од: 
а) вредноста на материјалите и трошоците за произ-

водство или други видови на преработки применети во 
производството на  увезената стока; 
б) износот на профитот и општите трошоци кои се 

еднакви на износот кој вообичаено се искажува при 
продажба на стока од иста класа или вид како што е 
стоката која се вреднува, а кои се направени од произ-
водители во земјата извозник за извоз во Република 
Македонија и 
в) цената или вредноста на сите други трошоци на-

ведени во членот 36 став (1) под д) од овој закон. 
(2) Не може да се бара ниту пак да се присилува кое 

било лице кое е нерезидент на територијата на Репуб-
лика Македонија да овозможи преглед или дозволи 
пристап до која било сметка или друг документ заради 
утврдување на пресметковната вредност. Меѓутоа, ца-
ринскиот орган може да ги провери податоците кои се 
дадени од страна на производителот на стоката заради 
утврдување на царинската вредност согласно на овој 
член, во некоја друга земја, со претходна согласност од 
страна на производителот и под услов благовремено да 
бидат известени властите на земјата и тие да не се 
спротивставуваат на проверката.�          

 
Член 22 

Членот 35 се менува и гласи: 
�Метода на расположливи податоци 
(1) Ако царинската вредност на увезената стока не 

може да се утврди врз основа на членовите 29, 30, 
31,32, 33 и 34 од овој закон, таа се утврдува, врз основа 
на податоците кои се на располагање во Република Ма-
кедонија, со употреба на оправдани средства кои се во 
согласност со принципите и со општите одредби содр-
жани во: 

- Договорот за примена на членот 7 од Општиот до-
говор за царини и трговија од 1994 година; 

- член 7 од Општиот договор за царини и трговија 
од 1994 година  и 

- одредбите од членот 28 заклучно со членот 38-ж 
од овој закон. 

(2) Согласно со одредбите од овој член, царинската 
вредност не се утврдува врз основа на: 
а) продажната цена во Република Македонија на 

стока произведена во Република Македонија; 
б) систем кој овозможува, за царински потреби, 

прифаќање на повисоката од две алтернативни вред-
ности; 
в) цената на стоката на домашен пазар во земјата 

извозничка; 
г) трошоците за производство, освен оние пресмет-

ковни вредности кои се утврдуваат за идентична или 
слична стока во согласност со одредбите на членот 34 
од овој закон; 
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д) цената на стоката за извоз во некоја друга земја, 

а не во Република Македонија; 
ѓ) минимални царински вредности или  
е) произволни или измислени вредности. 
На барање на увозникот, истиот ќе биде писмено 

известен за царинската вредност која е утврдена сог-
ласно на одредбите од овој член и за методите приме-
нети при утврдување на оваа вредност.� 

 
Член 23 

Членот 36 се менува и гласи: 
�Прилагодување на цената-елементи кои се вклучу-

ваат во царинската вредност. 
(1) При утврдувањето на царинската вредност сог-

ласно на членот 29 од овој закон, кон вистински плате-
ната цена или цената која треба да се плати за увезена-
та стока, ќе се додаде: 
а) следново, во онаа мера во која паѓаат на товар на 

купувачот, а не се вклучени во вистински платената це-
на или цената која треба да се плати за стоката: 

1. Провизии и посреднички провизии, освен купов-
ни провизии; 

2. Трошоци за амбалажа кои за царински потреби се 
сметаат како целина со стоката сместена во неа и 

3. Трошоци за пакување без оглед на тоа дали се ра-
боти за работна рака или за материјали; 
б) вредноста, соодветно распределена, за следната 

стока и услуги кои од страна на купувачот се обезбеде-
ни на директен или индиректен начин, бесплатно или 
со намалени трошоци, употребени во производството и 
продажбата за извоз на увезената стока, во онаа мера 
во која таквата вредност не била вклучена во вистин-
ски платената цена или цената која треба да се плати: 

1. Материјали, компоненти, делови и слични пред-
мети вградени во увезената стока; 

2. Алати, матрици, калапи и слични предмети упот-
ребени за производство на увезената стока; 

3. Материјали потрошени во производството на 
увезената стока и 

4. Инженеринг, развој, уметничка работа, дизајни-
рање и планови и цртежи, извршени надвор од Репуб-
лика Македонија, а кои се неопходни за производство 
на увезената стока; 
в) тантиемите и лиценцните трошоци во врска со 

стоката која се вреднува, а кои купувачот мора да ги 
плати директно или индиректно, како услов за продаж-
ба на стоката која се вреднува, во онаа мера во која 
таквите тантиеми и лиценцни трошоци не се вклучени 
во вистински платената цена или цената која треба да 
се плати; 
г) вредноста на кој било дел од приходот при која 

било понатамошна препродажба, располагање или ко-
ристење на увезената стока што директно или индирек-
тно му се плаќа на продавачот; 
д) 1. Трошоците за транспорт и осигурување на уве-

зената стока до местото на внесување во царинското 
подрачје на Република Македонија и 

2. Трошоците за утовар, истовар и манипулација 
поврзани со транспортот на увезената стока до местото 
на внесување во царинското подрачје на Република 
Македонија. 

(2) Додатоците на вистински платената цена или 
цената која треба да се плати ќе се утврдат во соглас-
ност со овој член, само врз основа на објективни и мер-
ливи податоци. 

(3) При утврдување на царинската вредност нема да 
се додаваат никакви додатоци на цената која е вистин-
ски платена или цената која треба да се плати, освен 
оние кои се предвидени во согласност со овој член. 

(4) Во овој пододдел, под �куповни провизии� се 
подразбираат трошоци кои увозникот ги платил на сво-
јот застапник за услугите за застапување во странство 
при купување на стоката која се вреднува: 

(5) По исклучок на ставот (1) под в) на овој член: 
а) трошоците настанати за правото на репродукција 

на увезената стока во Република Македонија не се до-
даваат кон вистински платената цена или цената која 
треба да се плати за увезената стока при утврдување на 
царинската вредност и 
б) плаќањата извршени од купувачот за право на 

дистрибуција или препродажба на увезената стока не 
се додаваат кон вистински платената цена или цената 
која треба да се плати за увезената стока ако таквите 
плаќања не се услов за продажба за извоз на стоката во 
Република Македонија.� 

 
Член 24 

Членот 37 се менува и гласи: 
�Прилагодување на цената - елементи кои не се 

вклучуваат во царинската вредност 
(1) Под услов, кога посебно се одвоени од вистин-

ски платената цена или цената која треба да се плати, 
во царинската вредност не се вклучуваат: 
а) трошоците за транспорт на стоката после нејзи-

ното пристигнување во местото на внесување во ца-
ринското подрачје на Република Македонија; 
б) трошоците за монтирање, изградба, склопување, 

одржување или техничка помош настанати после уво-
зот на индустриски постројки, машини или опрема; 
в) трошоците за камати кои произлегуваат од фи-

нансискиот договор склучен со купувачот и поврзани 
со купувањето на увезената стока, без оглед дали 
средствата се обезбедени од продавачот или од друго 
лице, под услов финансискиот договор да бил склучен 
во писмена форма и ако тоа се бара, купувачот да може 
да докаже дека: 

- таквата стока е навистина продадена по цената 
декларирана како вистински платена цена или цена ко-
ја треба да се плати и 

- искажаната каматна стапка не го надминува ниво-
то на вообичаена каматна стапка за такви трансакции и 
тоа во време кога во земјата е одобрено финансирање-
то; 
г) трошоците за добивање на правото за репродук-

ција на увезената стока во Република Македонија; 
д) куповните провизии; 
ѓ) увозните давачки или други оптоварувања кои се 

плаќаат во Република Македонија при увозот или про-
дажба на стоката.� 

 
Член 25 

Членот 38 се менува и гласи: 
�Намалување на цената 

Сите намалувања на цената не се вклучуваат во ца-
ринската вредност, во согласност со членот 29 од овој 
закон, ако се договорени пред извршениот увоз и ос-
тварени во договорениот рок.� 

 
Член 26 

По членот 38 се додаваат осум нови члена 38-а, 38-
б, 38-в, 38-г, 38-д, 38-ѓ, 38-е и 38-ж, кои гласат: 

 
�Член 38-а 

Царинска вредност на бесплатни пратки 
Царинската вредност на стоката што се увезува без 

плаќање на противвредност се утврдува врз основа на 
одредбите на членот 30 до членот 35 од овој закон. 
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Член 38-б 
Утврдување на царинската вредност на носители на 

податоци наменети за употреба во машините за авто-
матска обработка на податоци 

(1) Без оглед на одредбите на членовите 29 до 38-ж 
од овој закон, при утврдувањето на царинската вред-
ност на увезени носители на податоци кои содржат по-
датоци или програмски инструкции наменети за упот-
реба во машините за автоматска обработка на подато-
ци, се земаат предвид само трошоците или вредноста 
на носителите на податоци. Царинската вредност на 
увезените носители на податоци или инструкции, нема 
да ги вклучува трошоците или вредноста на податоци-
те или инструкциите, под услов тие трошоци или вред-
ности да се одвоени од трошоците или вредноста на 
носителите на податоци. 

(2) За целите на овој член: 
а) изразот �носители на податоци� не се однесува за 

интегрирани кола, полупроводници и слични направи 
или производи во кои се вградени такви интегрирани 
кола или направи и 
б) изразот �податоци или инструкции� не се одне-

сува на звучни, кинематографски или видео записи. 
 

Член 38-в 
Обврска на увозникот во врска со членот 36 

(1) Ако се увезува стока, за која е договорена обвр-
ска од членот 36 став (1) под б), в) и г) на овој закон, 
увозникот е должен тоа да го наведе во царинската 
декларација; 

(2) Увозникот е должен, на надлежниот царински 
орган да ја пријави препродажбата, располагањето или 
користењето на увезената стока од која произлегува 
плаќање на определен износ на продавачот во соглас-
ност со членот 36 став (1) под г) од овој закон, најдоц-
на во рок од 30 дена од денот на плаќањето. 

 
Член 38-г 

Распределба на трошоци 
(1) Ако во една пратка се наоѓаат повеќе видови на 

стока која се царини по различни царински стапки, 
трошоците за купување на стоката искажани во вкупен 
износ за целата пратка, како и трошоците за транспорт, 
осигурување и доставување, се пресметуваат сразмер-
но на вредноста на секој вид стока. 

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, царин-
скиот орган може, на барање на декларантот, трошоци-
те од ставот (1) на овој член кои се однесуваат на пове-
ќе видови стока во една пратка да ги додаде кон вред-
носта на онаа стока за која  царинската стапка е најви-
сока. 

Член 38-д 
Постапување во случај на сомневање на декларира-

ната вредност 
(1) Царинскиот орган може во царинската постапка 

да ги бара од декларантот сите документи и податоци 
кои се потребни за утврдување на царинската вредност 
според членот 29 до членот 37 на овој закон. 

(2) Ниедна одредба од членот 28 до членот 38-ж од 
овој закон нема да се толкува како ограничување и не-
ма да го доведе во прашање правото на царинските ор-
гани да ја утврдат вистинитоста и исправноста на која 
било изјава, документ или декларација поднесена зара-
ди утврдување на царинската вредност. 

(3) Ако фактурата од оправдани причини не е при-
ложена, односно ако царинскиот орган има основани 
сомневања дека вредноста на стоката што е наведена 
во фактурата не одговара на одредбите за трансакциска 
вредност од овој закон, царинската вредност ќе се ут-
врди врз основа на одредбите од членот 30 до членот 
35 на овој закон. 

(4) На писмено барање, увозникот има право на 
писмено објаснување од царинскиот орган за начинот 
на утврдување на царинската вредност на увезената 
стока. 

Член 38-ѓ 
Конверзија на валута 

Ако во постапката на утврдување на царинската 
вредност е потребно да се изврши конверзија на стран-
ска во домашна валута, странската валута ќе се пресме-
та во домашна валута според курсот кој е утврден на 
денот на настанувањето на царинскиот  долг, во сог-
ласност со прописите за девизното работење. 

 
Член 38-е 

Пуштање на стоката пред утврдување на царинска-
та вредност 
Ако во постапката на утврдување на царинската вред-

ност на увезената стока е потребно да се одложи конечно-
то утврдување на царинската вредност, стоката ќе може 
да се пушти на декларантот, под услов да се обезбеди пла-
ќањето на царинскиот долг, во согласност со членот 172 
од овој закон, во износ кој го покрива конечното плаќање 
на царинскиот долг кој би можел да настане. 

 
Член 38-ж 

Исклучок при примена на одредбите за царинска 
вредност 
Одредбите од членот 28 до членот 38-е на овој за-

кон не влијаат, на другите одредби од овој закон или 
прописите донесени врз основа на овој закон со кои се 
предвидува утврдување на вредноста на стоката за ца-
рински потреби која била предмет на други видови на 
царински дозволена употреба или користење пред ис-
тата да биде пуштена во слободен промет.� 

 
Член 27 

Членот 39, се менува и гласи: 
�Поблиски прописи 
Владата на Република Македонија ќе донесе побли-

ски прописи за примена на одредбите од членовите 28 
до 38-ж на овој закон.� 

 
Член 28 

Во членот 79 во ставот (1) по алинеја 2, се додава 
нова алинеја 3, која гласи: 

�- на царинскиот орган да му се овозможи да ја кон-
тролира и да врши надзор на постапката без да воведу-
ва административни постапки несоодветни на економ-
ските потреби.� 

 
Член 29 

Во членот 96 ставот (1) се менува и гласи: 
�Слободните царински продавници се објекти ло-

цирани на меѓународни аеродроми после царинските 
контролни точки, кои нудат продажба на стока која не 
е оптоварена со царина и други царински давачки, на 
патници кои ја напуштаат територијата на Република 
Македонија.� 

Член 30 
Измените на членот 24-а од Царинскиот закон содр-

жани во членот 6 од овој закон, ќе отпочнат да се при-
менуваат со пристапувањето на Република Македонија 
во Светската трговска организација. 

 
Член 31 

Овој закон влегува во сила петнаесеттиот ден од де-
нот на објавувањето во �Службен весник на Република 
Македонија�. 
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848. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ФИНАНСИСКАТА ПОЛИЦИЈА 

 
Се прогласува Законот за финансиската полиција,  
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 4 јули 2002 година. 
 

     Бр. 07-2754/1                                  Претседател 
4 јули 2002 година                  на Република Македонија, 
        Скопје                                Борис Трајковски, с.р. 

 
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Стојан Андов, с.р. 
 
 

З A K О Н 
ЗА ФИНАНСИСКАТА ПОЛИЦИЈА 

 
 

ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Co овој закон се основа финансиска полиција и се 

уредува нејзината организација, надлежностите и начи-
нот на работа. 

Член 2 
(1) Финансиската полиција е орган на државната 

управа во состав на Министерството за финансии. 
(2) Седиштето на финансиската полиција е во Скопје. 
(3) Финансиската полиција работи под името Ми-

нистерство за финансии - Финансиска полиција. 
 
 
ОРГАНИЗАЦИЈА НА ФИНАНСИСКАТА  

ПОЛИЦИЈА 
 

Член 3 
(1) Финансиската полиција функционира единстве-

но на територијата на Република Македонија. 
(2) Финансиската полиција работите ги извршува 

исклучиво преку Главна централа. 
 

Член 4 
(1) Co работата на финансиската полиција раководи 

директор. 
(2) Директорот може да има заменик. 
(3) Директорот и заменикот ги именува и разрешу-

ва Владата на Република Македонија на предлог на ми-
нистерот за финансии. 

ДЕЛОКРУГ НА РАБОТА 
 

Член 5 
 (1) Финансиската полиција ги извршува следниве 

работи: 
1) Контрола за правилна примена на даночните и 

царинските прописи; 
2) Прибирање на информации и податоци во сора-

ботка и координација со другите сектори на Минис-
терството за финансии, Министерството за внатрешни 
работи, Јавното обвинителство и други државни орга-
ни и други правни лица, со цел да се откријат прекрши-
телите на законот вклучени во одредени активности 
поврзани со даночно затајување, перење на пари, кри-
умчарење, недозволена трговија со стока и производи 
или друг вид кривични дела, кои вклучуваат поголеми 
и значителни износи на данок, царина или други при-
ходи; 

3) Истраги против едно или повеќе лица за кои пос-
тои основано сомневање дека се вмешани во недозво-
лени финансиски активности кои се против економски-
те интереси на земјата во целина или на одредени сек-
тори од стопанството, кои се организираат во земјата 
или се од меѓународен карактер и се во надлежност на 
Министерството за финансии; 

4) Истраги во кои се вклучени физички лица или 
претпријатија кои се занимаваат со активности кои 
се во спротивност со постојните прописи за перење 
на пари, даноци или други видови финансиски кри-
минал; 

5) Истраги на финансиски криминал кој не може да 
се докаже непосредно со постојните докази и вклучува 
методи на посредно докажување, како на пример: тро-
шоци, процена на вредности или постоење на банковни 
сметки и слично, кои се користат во случаи кога дел 
или целокупната финансиска документација на даноч-
ниот обврзник не постои, е уништена или поради друга 
причина недостапна; 

6) Истраги во случаи кога постои сомневање за 
склучени договори од сомнителен карактер; 

7) Воведување на база на податоци за потенцијално 
ризични даночни обврзници, односно лица кои веќе 
биле осудувани за тешки кривични дела или поради 
друга причина се сметаат за ризични, со цел да се заш-
титат вработените во службата од физички напад, од-
носно телесна повреда и 

8) Експертска компјутерска анализа на одземени 
докази во форма на компјутерски податоци, од мобил-
ни телефони или други електронски апарати и медиуми 
кои содржат информации кои се од интерес за сузбива-
ње на финансискиот криминал. 

(2) Министерот за финансии ќе донесе поблиски 
прописи со кои ќе ги определи критериумите од ставот 
(1) точка 2) на овој член и за критериумите на посред-
ните методи на докажување на приходите од ставот (1) 
точка 5) на овој член. 

 
НАДЛЕЖНОСТИ НА ФИНАНСИСКАТА  

ПОЛИЦИЈА 
 

Член 6 
(1) Финансиската полиција при вршењето на рабо-

тите од својата надлежност има право да: 
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1) врши увид и истражување на деловни книги и друга 
евиденција, документи, записници, меморандуми и ком-
пјутерски податоци и податоци добиени од други елек-
тронски медиуми кои се однесуваат на податоци и елемен-
ти на даночните пријави на лицата кои се под истрага; 

2) зема изјава од осомничен и од сведоци кои се од-
несуваат на деловните книги, записници и други доку-
менти со цел да се добијат потребните информации и 
докази; 

3) обезбеди примероци од ракопис за спроведување 
и докажување на автентичноста и потеклото на доку-
ментите; 

4) врши претресување на деловни простории на 
осомничениот и други простории, по сопствена оцена 
или по барање на Јавното обвинителство ; 

 5) врши претрес на живеалиштето на лицето (стан, 
куќа, викендица и слично), со судски налог; 

6) приведува лица кои се под истрага или ја попре-
чуваат или оневозможуваат истрагата или постапката; 

7) привремено запира и прегледува превозни сред-
ства за кои постои основано сомнение дека се користат 
за транспорт на стока и луѓе, како и прегледува мага-
цини и други објекти за складирање на стоката, неза-
висно од тоа кој е сопственик на тие објекти; 

8) конфискува стока којa e ставена во промет или се 
транспортира, кога не постои доказ за платени давачки 
и документација за потеклото на истата; 

9) привремено одземе возило и друго превозно 
средство со кое стоката се транспортира, доколку вред-
носта на стоката е поголема од една третина од вред-
носта на средството со кое таа се транспортира; 

10) привремено може да одземе пари, хартии од 
вредност, предмети и други документи од моментот на 
започнување на истрагата до завршувањето на постап-
ката; 

11) одземе електронски, механички или други апа-
рати кои можат да содржат податоци, записници, други 
документи или друг вид информации кои се сметаат за 
потенцијални докази   и 

12) да поднесе барање до судот да изрече времена 
мерка за забрана за располагање со имот, опрема и 
средства на сметка од моментот на започнување на ис-
трагата до завршување на постапката. 

(2) Министерот за финансии ќе донесе поблиски 
прописи за начинот и постапката за примена на одред-
бите од ставот (1) на овој член. 

 
Член 7 

Финансиската полиција спроведува истражни дејс-
твија по службена должност, по барање на јавниот об-
винител. Министерството за финансии, Министерство-
то за внатрешни работи, Управата за јавни приходи, 
Царинската управа и Дирекцијата за спречување на 
перење пари и доколку оцени дека е потребно, да пре-
земе дејствија и по пријава и информации на други ор-
гани и лица, во случаи кога постои основано сомнение 
за сторено кривично дело. 

 
РАБОТНИЦИ НА ФИНАНСИСКАТА ПОЛИЦИЈА 

 
Член 8 

(1) Работите на финансиската полиција ги вршат 
финансиски полицајци. 

(2) Финансиските полицајци ги назначува и ги раз-
решува министерот за финансии по предлог на дирек-
торот на Финансиската полиција. 

 
Член 9 

(1) Финансиската полиција има службена унифор-
ма, легитимација и значка. 

(2) Министерот за финансии ја пропишува службе-
ната униформа, како и формата и содржината на служ-
бената легитимација и формата на значката. 

 
Член 10 

Финансиските полицајци поседуваат и огнено 
оружје кое можат да го носат и употребат при вршење 
на службените задачи,и тоа: 

1) да одбијат од себе непосреден напад со кој се 
загрозува нивниот живот   и 

2) да спречат бегање на превозно средство. 
Пред употребата на огненото оружје финансиските 

полицајци се должни на тоа да го предупредат лицето 
против кое имаат намера да го употребат оружјето. 

 
Член 11 

(1) Финансиските полицајци покрај општите услови 
за засновање на работен однос во органите на државна-
та управа треба да исполнуваат и посебни услови. 

(2) За финансиски полицаец може да биде назначе-
но лице кое: 

1) е државјанин на Република Македонија; 
2) не е осудено или да не е амнестирано за било кое 

кривично дело; 
3) да не е постаро од 35 години; 
4) да е психофизички здраво (способно) и со пре-

диспозиции за вршење на работите на финансиската 
полиција; 

5) да ги исполнува и другите услови пропишани со 
актот за организација. 

(2) Министерот за финансии ќе донесе побли-
ски прописи според кои ќе се врши проверка на 
способноста и оцената на личните предиспозиции 
на лицата за вршење на работите на финансиската 
полиција. 

Член 12 
Финансиските полицајци поради специфичностите 

на работите кои ги извршуваат, имаат право на плата 
зголемена за 30% од основицата утврдена со актот за 
исплата на плати, како и право на бенефициран стаж 
согласно со прописите за пензиско и инвалидско осигу-
рување. 

Член 13 
Финансиските полицајци ги извршуваат работите за 

кои се овластени секој ден без ограничување на работ-
ното време, со тоа што на тие работници треба да им се 
обезбеди дневен,неделен и годишен одмор согласно со 
Законот за работните односи. 

 
Член 14 

(1) Финансискиот полицаец е должен да ја чува др-
жавната, службената или деловната тајна за која дознал 
во вршењето на работите од својата надлежност. 

(2) За службена тајна во смисла на овој закон, се 
сметаат: 
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1) мерки, дејствија, извештаи, документи, податоци 
и извори на податоци од делокругот на финансиската 
полиција што се означени како службена тајна и се со 
соодветен степен на доверливост   и 

2) мерки, дејствија, извештаи, документи, податоци 
и извори на податоци што се однесуваат на правните 
лица и органите на државната управа и други државни 
органи кои согласно со закон или друг пропис се озна-
чени како службена тајна. 

 
ОБВРСКИ НА ПРАВНИ И ФИЗИЧКИ ЛИЦА 

 
Член 15 

Правните и физичките лица се должни на Финан-
сиската полиција да и даваат податоци и да ги дадат на 
увид потребните финансиски документи, деловни кни-
ги и други исправи потребни за утврдување на фактич-
ката и правна состојба и да и обезбедат потребни усло-
ви за вршење на контрола. 

 
ОБВРСКИ НА ДРЖАВНИТЕ И ДРУГИ ОРГАНИ 
 

Член 16 
Органите на државната управа, органите на локал-

ната самоуправа и другите државни органи и организа-
ции се должни на Финансиската полиција да и даваат 
податоци и да и доставуваат документи и деловни кни-
ги и други исправи во врска со предметот на контрола-
та, како и да и овозможат увид во податоците неопход-
ни за контролата. 

 
СОРАБОТКА CO ДРУГИ ОРГАНИ 

 
Член 17 

(1) Bo извршувањето на своите задачи Финансиска-
та полиција соработува со Јавното обвинителство, Ми-
нистерството за внатрешни работи, Управата за јавни 
приходи, Царинската управа, Дирекцијата за спречува-
ње на перење пари и други државни органи и други 
правни лица кои се надлежни за спречување и открива-
ње на казнените дела. 

(2) Министерството за финансии, Министерството 
за внатрешни работи, Јавното обвинителство, Управата 
за јавни приходи, Царинската управа, Дирекцијата за 
спречување на перење пари и другите државни инсти-
туции и служби се обврзани, во рамките на своите ов-
ластувања, да обезбедат помош на Финансиската поли-
ција без одлагање. 

 
СЛУЖБЕНА БЕЛЕШКА И ИЗВЕШТАЈ 

 
Член 18 

(1) За преземените дејствија во постапката што ја 
спроведува Финансиската полиција се составува из-
вештај. За одделни делови од постапката се составува 
службена белешка. 

2) Доколку Финансиската полиција утврди дејстви-
ја кои имаат обележје на кривично дело, ќе поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител. 

(3) Доколку Финансиската полиција утврди дејствија 
кои имаат обележје на прекршок, ќе поднесе барање за 
поведување на прекршочна постапка до надлежниот суд. 

(4) Co кривична пријава односно со барањето за по-
ведување на прекршочна постапка од ставовите (2) и 
(3) на овој член, се доставува извештајот за спроведе-
ната истрага и сите докази и изјави од сведоци прибра-
ни во таа постапка. 

(5) Кривичната пријава, односно барањето за пове-
дување на прекршочна постапка се поднесуваат нај-
доцна во рок од 15 дена од завршувањето на контрола-
та, односно истрагата. 

 
Член 19 

Доколку во спроведената истрага не се обезбедени 
доволно докази за судско гонење, во извештајот се кон-
статира дека нема основа за водење на постапка пред 
суд и предметот се затвора. 

 
Член 20 

Ако во постапката на контрола се утврдат неплате-
ни обврски, Финансиската полиција извештајот ќе го 
достави до Управата за јавни приходи и Царинската 
управа, на понатамошно надлежно постапување. 

 
КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 21 

(1) Co парична казна од 200.000 до 300.000 денари 
ќе се казни за прекршок правно лице ако на Финансис-
ката полиција не и ги даде податоците и не и ги даде на 
увид потребните финансиски документи, деловни кни-
ги и други исправи потребни за утврдување на фактич-
ката и правната состојба и не и обезбеди потребни ус-
лови за вршење на контрола (член 15). 

(2) За прекршокот од ставот (1) на овој член со па-
рична казна од 40.000 до 50.000 денари ќе се казни и 
одговорното лице кај правното лице, 

(3) За прекршокот од ставот (1) на овој член со па-
рична казна од 40.000 до 50.000 денари ќе се казни и 
физичко лице. 

Член 22 
Co парична казна од 40.000 до 50.000 денари ќе се 

казни за прекршок овластено (службено) лице во орга-
нот на државната управа, во органите на локалната са-
моуправа и другите државни органи и организации ако 
не дадат податоци и не достават документи, деловни 
книги и други исправи во врска со предметот на кон-
тролата и ако не овозможат увид во податоците неоп-
ходни за контролата (член 16). 

 
Член 23 

Co парична казна од 40.000 до 50.000 денари ќе се 
казни за прекршок полицаецот на Финансиската поли-
ција ако не ја чува државната, службената или деловна-
та тајна за која дознал во вршењето на работите од сво-
јата надлежност (член 14). 

 
ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 24 

(1) За започнување со работа на Финансиската по-
лиција се обезбедуваат стручни кадри од редот на ин-
спекторите на Управата за јавни приходи, Министерс-
твото за внатрешни работи (служба за стопански кри-
минал) и Царинската управа, со лица кои ги исполну-
ваат условите пропишани со овој закон. 

(2) По исклучок, лицата од ставот 1 на овој член 
можат да бидат и постари од 35 години. 

 
Член 25 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија", а ќе се применува од 1 септември 2002 година. 
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849. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА МЕТРОЛОГИЈАТА 

 
Се прогласува Законот за метрологијата, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 4 јули 2002 година. 
 
Бр. 07-2742/1     Претседател  

4 јули 2002 година     на Република Македонија,  
   Скопје            Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

 
З А К О Н  

ЗА МЕТРОЛОГИЈАТА 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Co овој закон се уредува метролошкиот систем во 

Република Македонија; надлежноста на Бирото за мет-
рологија; законските мерни единици; еталоните; рефе-
рентните материјали; прометот и употребата на мери-
лата; оцената на сообразноста на типот на мерилата; 
верификација на мерилата; важноста на ознаките и сер-
тификатите за сообразност на типот на мерилата и оз-
наките и жиговите, односно сертификатите за верифи-
кација на мерилата од странско потекло; метролошкиот 
надзор над количините и ознаките на пакуваните про-
изводи; надзорот над примената на овој закон и други 
прашања од значење за метролошкиот систем заради 
обезбедување мерно единство во Републиката и со све-
тот. 

Член 2 
Одделни изрази што се употребуваат во овој закон 

го имаат следново значење: 
1) Метрологија е наука за мерењето; 
2) Мерна единица е вредност од некоја големина, 

дефинирана и прифатена со конвенција, да има бројна 
вредност еднаква на еден (1); 

3) Законска мерна единица е мерна единица чија 
употреба е воведена и дозволена со овој закон; 

4) Мерен еталон (во натамошниот текст: еталон) е 
материјализирана мера, мерило, или мерен систем на-
менет да дефинира, остварува, чува или репродуцира 
единица или една или повеќе вредности на големината, 
со цел да служи како референца; 

5) Национален еталон е референтен еталон, кој со 
одлука на Бирото за метрологија е признат да служи во 
Република Македонија како основа за утврдување на 
вредности на други еталони од истата големина; 

6) Референтен еталон е еталон кој во основа има 
највисоки метролошки квалитети, и е расположлив во 
дадено место или во дадена организација, и служи како 
основа за мерење на тоа место; 

7) Калибрација е збир на постапки со кои се воспос-
тавува однос меѓу вредностите на големината што ја 
покажува мерилото или мерниот систем, или вреднос-
тите што ги претставува материјализирана мера или ре-
ферентен материјал со соодветни вредности на оства-
рените еталони, во определени услови; 

8) Следливост е особина која има за цел мерните 
резултати на еталоните или мерилата да се доведат во 
врска со одредени референци, обично со националните 

или меѓународните еталони, со посредство на непреки-
нат синџир на споредување кои имаат назначена неод-
реденост. 

9) Референтен материјал е материјал или супстанца 
чии карактеристики во однос на физичките особини 
или хемискиот состав се доволно добро определени за 
да можат да се користат за калибрација на еталони и 
мерила и проверка на мерна метода; 

10) Сертифициран референтен материјал е референ-
тен материјал со сертификат за чии карактеристики во 
однос на физичките особини или хемискиот состав е 
воспоставена следливост со мерните единици во кои се 
изразуваат вредностите на физичките особини или хе-
мискиот состав и за кои може да се определи мерната 
неодреденост; 

11) Мерило е уред наменет за мерење, сам или во 
состав со додатни уреди; 

12) Категорија на мерила претставуваат мерила кои 
мерат иста физичка големина; 

13) Вид на мерила претставуваат мерила кои на ист 
или сличен принцип мерат иста физичка големина; 

14) Тип на мерило претставуваат мерилата од ист 
производител што имаат слични карактеристики во 
поглед на намената, начинот на употребата, принципот 
на конструкцијата, обликот, составните делови, мате-
ријали и метролошки својства, а можат да се разлику-
ваат во мерниот опсег и номиналните вредности; 

15) Верификација е збир на постапки кои ги врши 
Бирото за метрологија или правно лице овластено од 
страна на министерот за економија, со цел за утврду-
вање и потврдување дали мерилото е во сообразност 
со пропишаните метролошки услови за верификација. 
Верификацијата опфаќа метролошки преглед и жиго-
сување, односно издавање на сертификат за верифи-
кација. 

16) Метролошки преглед е збир на постапки со кои 
се утврдува дали мерилото е во сообразност со пропи-
шаните услови во поглед на своите метролошки свој-
ства заради верификација; 

17) Жигосување е збир на постапки чија цел е на 
мерилото да се стават ознаки со кои се потврдува дека 
мерилото ги задоволува прописите и другите акти за 
верификација. Одредени делови од мерилото кои мо-
жат да влијаат на метролошките особини, се жигосува-
ат за да ги заштитат од промена или замена по изврше-
ната верификација; 

18) Пакувани производи се производи во тврда, теч-
на и гасовита состојба, во проверено пакување, кои се 
спакувани во отсуство на купувачот и чија квантита-
тивна содржина не може да биде променета без да се 
отвори или промени пакувањето. 

 
Член 3 

Одредбите на овој закон се однесуваат за мерилата 
кои се употребуваат за обезбедување на: 

- заштита на здравјето на луѓето, животните и рас-
тенијата; 

- заштита на животната средина и природата; 
- општата техничка безбедност; 
- непречена размена на стоки и услуги и 
- постапка пред управни и правосудни органи. За 

сите мерила од ставот 1 на овој член, мора да биде де-
финирана и обезбедена следливоста. 

 
II. БИРО ЗА МЕТРОЛОГИЈА 

 
Член 4 

За вршење на стручните и другите работи во облас-
та на метрологијата утврдени со овој и со други закони 
се основа Биро за метрологија (во натамошниот текст: 
Биро), како орган во состав на Министерството за еко-
номија. 
Бирото има својство на правно лице. Co Бирото ра-

ководи директор. 



Стр. 42 - Бр. 55 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 16 јули 2002 
 

Член 5 
Заради одржување и развој на метролошкиот сис-

тем во Република Македонија, Владата на Република 
Македонија, на предлог на Министерството за еконо-
мија, донесува Годишна програма, 
За спроведувањето на Програмата од ставот 1 на 

овој член, Министерството за економија, најмалку два-
пати во годината поднесува извештај до Владата на Ре-
публика Македонија. 

 
Член 6 

Бирото ги извршува работите и задачите од областа 
на метролошкиот систем на Република Македонија, 
кои се однесуваат на: 

- надзор над употребата и начинот на пишувањето 
на законските мерни единици; 

- обезбедување на следливост, и остварување, чува-
ње и одржување на националните еталони и сертифи-
цираните референтни материјали; 

- обезбедување на следливост на референтните 
еталони; 

 - калибрација на еталони и мерила; 
- учество во постапката за акредитација на лабора-

тории за калибрација и тестирање врз основа на Зако-
нот за акредитација; 

- надзор над работењето на правните лица овласте-
ни за извршување на одделни работи од областа на 
метрологијата врз основа на овој закон; 

- оцена на сообразноста на типот на мерилата; 
- верификација на мерилата; 
- постапка за регистрација за признавањето на важ-

носта на ознаките и сертификатите за сообразност на 
типот на мерилата и ознаките и жиговите, односно сер-
тификатите за верификација на мерилата од странско 
потекло; 

- метролошки надзор над количините и означување-
то на пакуваните производи; 

- стручен надзор над примената на одредбите од 
овој закон и прописите донесени врз основа на овој и 
други закони; 

- постојан тренинг и едукација на вработените во 
Бирото и во овластените правни лица; 

-дефинирање на работите и задачите на метролош-
киот совет и учество во неговата работа; 

- консалтинг услуги за потребите на правните и фи-
зичките лица кои вршат промет или употреба на мери-
ла; 

- соработка со други инспекциски органи и 
- други работи и задачи во врска со спроведувањето 

на овој закон и прописите донесени врз основа на овој 
закон. 

Член 7 
Бирото членува и ја претставува Република Маке-

донија во меѓународните и регионалните организации 
од областа на метрологијата, соработува со нив и учес-
твува во нивната работа. 

 
Член  8 

Министерот за економија формира Метролошки со-
вет (во натамошниот текст: Совет), кој ќе работи како 
стручно и советодавно тело на Бирото во областа на 
метрологијата. 
Советот е составен од претседател и членови, кои 

со решение ги именува министерот за економија, по 
принципот на стручност и компетентност и рамноправ-
на застапеност на сите заинтересирани субјекти од мет-
ролошкиот систем. 
Претседателот и членовите на Советот се именува-

ат за време од четири години. 
За работата во Советот, на претседателот и на чле-

новите им следува соодветен надоместок, што го опре-
делува министерот за економија. 
За своето работење Советот најмалку еднаш годиш-

но поднесува извештај до министерот за економија. 

Член 9 
Бирото издава гласило, во кое се објавуваат: 
-сертификатите за оцена на сообразноста на типот 

на мерилата издадени врз основа на овој закон од Би-
рото или од овластените правни лица за оцена на сооб-
разноста на типот на мерилата; 

-решенијата на министерот за економија за овласту-
вање на правните лица за извршување на одредени 
професионални дејности врз основа на овој закон; 

-решенијата на Бирото за признавање на референ-
тните еталони за национални еталони; 

-регистарот (листата) за признавањето на важноста 
на ознаките и сертификатите за сообразност на типот 
на мерилата и ознаките и жиговите, односно сертифи-
катите за верификација на мерилата од странско потек-
ло; 

-стручни и научни трудови од областа на метроло-
гијата и 

-други информации од областа на метрологијата. 
 

III. МЕРНИ ЕДИНИЦИ 
 

Член 10 
Bo Република Македонија се употребуваат закон-

ски мерни единици. 
Законските мерни единици се: 
1) единиците на Меѓународниот систем на единици 

SI (System Internationale d' Unites) (во натамошниот 
текст: SI); 

2) декадните множини и децималните делови на SI 
единиците; 

3) останати единици; 
4) сложени мерни единици, формирани со комбина-

ција на единците од точки 1), 2) и 3) на ставот 2 од овој 
член, 
Задолжителна употреба на законските мерни еди-

ници од ставот 1 на овој член се применува при корис-
тењето на : 

1) еталони, мерила и референтни материјали; 
2) резултати добиени од извршените мерења и 
3) прикажувања на мерни големини што се изразу-

ваат во мерни единици, во областа на заштитата на жи-
вотот и здравјето на луѓето, животните и растенијата и 
заштитата на животната средина и природата, општата 
техничка безбедност на производите, производството и 
прометот со стоки и услуги, образованието, стандарди-
зацијата и во правосудните и управните постапки. 

 
Член  11 

Министерот за економија ги пропишува дефиници-
ите, имињата и симболите, подрачјето и начинот на 
примена, обврската за употреба и начин на пишување 
на законските мерни единици. 

 
IV. ЕТАЛОНИ 

 
Член 12 

Бирото ги остварува, чува и одржува националните 
еталони и со калибрација или меѓулабораториска спо-
редба ја обезбедува нивната следливост. 
Бирото со решение може да признае за национален 

еталон, било кој референтен еталон што го остварува, 
чува и одржува определено правно лице. 

 
Член 13 

Министерот за економија ги пропишува поблиските 
услови за остварувањето, чувањето и одржувањето на 
националните еталони и условите за признавање на ре-
ферентните еталони за национални еталони. 

 
Член 14 

Ако Бирото утврди дека условите за признавање на 
еден еталон за национален еталон или условите за ос-
тварување, чување и одржување на националниот ета-
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лон не се повеќе исполнети, ќе донесе решение со кое 
ќе го укине решението за признавање на еталонот за 
национален еталон. 
Против решението од ставот 1 на овој член може да 

се изјави жалба до министерот за економија. 
Жалбата не го одлага извршувањето на решението. 
 

V. РЕФЕРЕНТНИ МАТЕРИЈАЛИ 
 

Член 15 
Сертифицирани референтни материјали може да ос-

тварува, чува и одржува Бирото или правно лице, кои 
за нивните карактеристики во однос на физичките осо-
бини или хемискиот состав обезбедуваат следливост со 
мерните единици во кои се изразуваат вредностите на 
физичките особини или хемискиот состав. 

 
Член 16 

Министерот за економија ги пропишува начинот и 
постапката за реализација, чување и одржување на сер-
тифицираните референтни материјали. 

 
 

VI. МЕРИЛА 
1. Промет и употреба на мерила 

 
Член 17 

 
Bo Република Македонија не можат да се пуштаат 

во промет или во употреба мерилата од членот 3 став 1 
на овој закон, ако не ги исполнуваат барањата опреде-
лени со овој закон и прописите донесени врз основа на 
овој закон и други закони за оцена на сообразноста на 
типот на мерилата и за верификација на мерилата. 

 
2. Оцена на сообразноста на типот на мерилата 

 
Член 18 

Co постапката за оцена на сообразноста на типот на 
мерилата се утврдува нивната сообразност со барањата 
на овој закон и прописите донесени врз основа на овој 
закон и други закони и нивната употребливост. 
Во Република Македонија не може да се ограничи 

употребата на мерилата кои ги исполниле барањата од 
ставот 1 на овој член.  

Член 19 
Министерот за економија ги пропишува начинот и 

постапката за оцена на сообразноста на типот на мери-
лата, како и методот, одредени методи или одредена 
комбинација на методи за оцена на сообразноста на ти-
пот на мерилата, како и содржината и формата на сер-
тификатите за сообразност на типот на мерилата. 

 
Член 20 

Оцената на сообразноста ја врши Бирото или прав-
но лице овластено од министерот за економија. 
Министерот за економија, на предлог на Бирото, го 

овластува правното лице чија компетентност е верифи-
цирана согласно со правилата за акредитација или пра-
вила еднакви на акредитацијата согласно Законот за ак-
редитација и кои ги исполнуваат дополнителните усло-
ви за одредени постапки за оцена на сообразноста на 
типот на мерила. 
Министерот за економија ги пропишува дополни-

телните услови од ставот 2 на овој член, постапката за 
овластување на правното лице, задачите на овластено-
то правно лице и оцената на исполнетоста на условите 
за овластување.  

 
3. Верификација на мерила 

 
Член  21 

Мерилата од членот 3 на овој закон подлежат на пр-
ва, периодична и вонредна верификација. 

Член 22 
За првата верификација на мерилата должен е да се 

грижи производителот на мерилата. 
 

Член 23 
За периодичната верификација на мерилата должен 

е да се грижи имателот на мерилата. 
По исклучок од ставот 1 на овој член за периодич-

ната верификација на мерилата за топлотна енергија, 
броилата за електрична енергија, вклопните часовници, 
водомерите, мерилата за течни горива, гасомерите, ко-
ректорите, паркинг-часовниците, должни се да се гри-
жат  правните и физичките лица што продаваат топлот-
на енергија, електрична енергија, вода, течни горива, 
гас, издаваат простор за паркирање, без оглед на тоа 
кој е имател на тие мерила. 

 
Член 24 

Периодично мерилото се верифицира во годината 
кога истекува важноста на ознаките и жиговите, однос-
но сертификатот за верификација на мерилото. 

 
Член 25 

Вонредната верификација е задолжителна за мери-
лата кои се ставени вон употреба заради сервис поради 
дефект или други технички недостатоци.  

Co вонредната верификација се потврдува дали ме-
рилото и понатаму е во сообразност со одобрениот тип, 
односно со барања пропишани согласно со овој закон. 
Правното лице кое го поправило или преправило 

мерилото се грижи за вонредната верификацијата. 
 

Член 26 
Министерот за економија ги пропишува начинот и 

постапката за верификација на мерилата од членовите 
22, 23 и 25 на овој закон. 

 
Член 27 

Министерот за економија ги определува категории-
те и видовите на мерила за кои е задолжителна верифи-
кацијата, постапките за верификација, роковите на пер-
иодичната верификација, како и категориите и видови 
мерила за кои може да се добие овластување за вери-
фикација. 

 
Член 28 

Ако при постапката за верификација се утврди дека 
мерилото е во сообразност со одобрениот тип, односно 
пропишаните метролошки услови за верификација, тоа 
се означува и жигосува со ознака и жиг за верификаци-
ја, односно се издава сертификат за верификација. 
Ако при постапката за верификација се утврди дека 

мерилото не е во сообразност со одобрениот тип, од-
носно пропишаните метролошки барања за верифика-
ција, тоа не се означува и жигосува со ознака и жиг за 
верификација, односно не се издава сертификат за ве-
рификација. 

 
Член 29 

Министерот за економија ги пропишува видовите и 
формите на ознаките и жиговите кои се користат при 
верификација на мерилата, како и содржината и форма-
та на сертификатот за верификација. 
Ознаките и жиговите, односно сертификатот за ве-

рификацијата престануваат да важат, ако: 
1) истекла нивната важност; 
2) се изменети, оштетени или отстранети (се одне-

сува само за ознаките и жиговите); 
3) се поништени и 
4) мерилото е поправано или преправано. 
Мерило кое нема ознаки и жигови, односно серти-

фикат за верификација, или чии ознаки и жигови, од-
носно сертификат за верификација престанале да ва-
жат, не може да се употребува. 
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Член 30 
Верификацијата ја врши Бирото или правно лице 

овластено од министерот за економија. 
Министерот за економија, на предлог на Бирото, го 

овластува правното лице чија компетентност е верифи-
цирана согласно со правилата за акредитација или пра-
вила еднакви на акредитацијата согласно со Законот за 
акредитација и кои ги исполнуваат дополнителните ус-
лови за верификација на одредени видови на мерила. 
Министерот за економија ги пропишува дополни-

телните услови во однос на став 2 од овој член, постап-
ката за овластувањето на правното лице, задачите на 
овластеното правно лице и оцената на исполнетоста на 
барањата за овластување. 

 
VII. ВАЖНОСТ НА ОЗНАКИТЕ И СЕРТИФИКАТИТЕ 
ЗА ОЦЕНА НА СООБРАЗНОСТА НА ТИП НА МЕРИ-
ЛО И ОЗНАКИТЕ, ЖИГОВИТЕ, ОДНОСНО СЕРТИФИ-
КАТИТЕ  ЗА  ВЕРИФИКАЦИЈА НА   МЕРИЛАТА  ОД 

СТРАНСКО ПОТЕКЛО 
 

Член 31 
Bo Република Македонија се признаваат за важечки: 
-ознаките и сертификатите за сообразноста на ти-

пот на мерилата и 
-ознаките и жиговите, односно сертификатите за ве-

рификација на мерилата од странско потекло, кои се 
издадени во согласност со меѓународните, како и била-
терални или мултилатерални договори кои ги склучила 
и ратификувала, односно на кои им пристапила Репуб-
лика Македонија. 

Член 32 
Бирото води Регистар во кој се врши упис на озна-

ките и сертификатите за сообразност на типот на мери-
лата и ознаките и жиговите, односно сертификатите за 
верификација на мерилата од странско потекло издаде-
ни во согласност со членот 31 од овој закон. 
Уписот во Регистарот од ставот 1 на овој член се 

врши врз основа на барање од заинтересирано правно и 
физичко лице. 
За вршење на упис на податоците од ставот 1 на 

овој член во Регистарот, Бирото донесува решение. 
Против решението со кое се одбива уписот во Ре-

гистарот може да се изјави жалба до министерот за 
економија. 
Формата, содржината и начинот на водење на Ре-

гистарот од ставот 1 на овој член, како и формата и со-
држината на решенијата од ставовите 3 и 4 на овој 
член, ги пропишува министерот за економија. 

 
VIII. МЕТРОЛОШКИ НАДЗОР НАД КОЛИЧИНИТЕ 
И ОЗНАКИТЕ НА ПАКУВАНИТЕ ПРОИЗВОДИ 
 

Член 33 
Количините и ознаките на пакуваните производи во 

прометот подлежат на метролошки надзор. 
Во Република Македонија можат да се пуштаат во 

промет само пакуваните производи, чија количина е 
точно, јасно и недвосмислено означена и ако отстапу-
вањата од означената количина е во рамките на дозво-
лените отстапувања. 

Член 34 
Метролошкиот надзор над прометот на пакуваните 

производи го врши Бирото или овластено правно лице. 
Министерот за економија, на предлог на Бирото, со 

решение го овластува правното лице чија компетен-
тност е верифицирана согласно со правилата за акреди-
тација или правилата еднакви на акредитацијата сог-
ласно со Законот за акредитација и доколку ги испол-
нува дополнителните условите за метролошкиот над-
зор над пакуваните производи. 
Министерот за економија ги пропишува дополни-

телните услови во однос на став 2 од овој член, постап-
ката за овластувањето на правното лице, задачите на 
овластеното правно лице и надзорот на исполнетоста 
на барањата за овластување. 

Член 35 
Министерот за економија ги пропишува начинот и 

постапката на вршење на метролошкиот надзор и бара-
њата кои пакуваните производи треба да ги исполнува-
ат по однос на количините, начинот за означување на 
количините и дозволените отстапувања од означената 
количина и листата на номиналните количини на паку-
ваните производи. 

 
Член 36 

Ако со метролошкиот надзор се утврди дека паку-
ваните производи не одговараат на соодветната назна-
чена количина, или не е јасно или е двосмислено озна-
чена количината, или отстапуваат од дозволеното от-
стапување, Бирото донесува решение за забрана за нив-
но пуштање во промет. 
Против решението од ставот 1 на овој член може да 

се изјави жалба до министерот за економија. 
Жалбата не го одлага извршувањето на решението 

од ставот 2 на овој член. 
 

IХ. ЦЕНИ НА УСЛУГИ 
 

Член 37 
За услугите кои ги вршат Бирото и овластеното 

правно лице, а кои се однесуваат на: 
- калибрација на еталони; 
- меѓулабораториска споредба на еталони; 
- оцена на сообразност на типот на мерилата; 
- испитување на тип на мерила; 
- верификација на мерилата; 
- надзор над исполнетоста на условите за овласту-

вање на правните лица; 
- обезбедувањето на ознаките и сертификатите за 

оцена на сообразноста на типот на мерилата; 
- обезбедување на ознаките и жиговите, односно 

сертификатите за верификација на мерилата; 
- регистрација на ознаките и сертификатите за сооб-

разност на типот на мерилата и ознаките и жиговите, 
односно сертификатите за верификација на мерилата 
од странско потекло; 

- метролошки надзор над количините на ознаките 
на пакуваните производи и 

-консалтинг и обука, се наплатува надоместок. 
Висината и начинот на наплатувањето на надомес-

токот од ставот 1 на овој член ги пропишува Владата 
на Република Македонија. 

 
X. НАДЗОР 

 
Член 38 

Надзор над примената на одредбите од овој закон и 
прописите донесени врз основа на овој и други закони 
врши министерството за економија 

. 
Член 39 

Инспекциски надзор над примената на одредбите 
од овој закон и прописите донесени врз основа на овој 
и други закони по однос на употребата на законските 
мерни единици и прометот и употребата на мерилата 
врши органот надлежен за работата на пазарната ин-
спекција. 

 
Член 40 

Стручен надзор над примената на одредбите од 
овој закон и прописите донесени врз основа на овој 
и други закони по однос на употребата на законски-
те мерни единици, исполнетоста на условите за ос-
тварување, чување и одржување на националните 
еталони, прометот и употребата на мерилата и рабо-
тата на правните лица овластени врз основа на овој 
закон го врши Бирото. 

 
Член 41 

Министерот за економија го пропишува начинот и 
постапката на стручниот надзор. 



16 јули 2002 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 55 - Стр. 45 
 

Член 42 
Работниците кои работат на задачите и работите на 

стручниот надзор мораат да имаат легитимација со која 
се утврдува нивното службено својство и се должни да 
jа покажат ако тоа се бара од нив. 
Легитимацијата ја издава министерот за економија. 
Министерот за економија го пропишува образецот 

и начинот на издавање и одземање на легитимацијата. 
 

Член 43 
Ако се утврди дека се повредени одредбите од овој 

закон и прописите донесени врз основа на овој и други 
закони по однос на употребата на законските мерни 
единици и прометот и употребата на мерилата, органот 
надлежен за работа на пазарната инспекција ќе донесе 
решение за забрана, односно Бирото ќе му предложи да 
донесе забрана за: 

- употреба на мерни единици кои не се пропишани 
со овој закон и 

- пуштање во промет и употреба на мерила од чле-
нот 3 став 1 на овој закон кои не ги исполнуваат бара-
њата пропишани со овој закон и прописите донесени 
врз основа на овој и други закони. 
Против решението од ставот 1 на овој член може да 

се изјави жалба до министерот за економија. 
Жалбата не го одлага извршувањето на решението. 
 

Член 44 
Ако се утврди дека се повредени одредбите од овој 

закон и прописите донесени врз основа на овој и други 
закони по однос на исполнетоста на условите за оства-
рување, чување и одржување на националните еталони, 
работата на правните лица овластени врз основа на 
овој закон Бирото ќе донесе решение за: 

-укинување на решението за признавање еталон за 
национален еталон и 

-предлог до министерот за економија за укинување 
на решението за овластување на правното лице. 
Против решението од ставот 1 на овој член може да 

се изјави жалба до министерот за економија. Жалбата 
не го одлага извршувањето на решението.  

 
ХI. КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 45 

Co парична казна од 80.000 до 240.000 денари ќе се 
казни за прекршок правното лице ако: 

1) употребува мерни единици кои не се пропишани 
со овој закон, односно со прописите издадени врз осно-
ва на овој закон (член 10 став 3); 

2) пушти во промет или во употреба мерила од чле-
нот 3 став 1 на овој закон, а кои не ги исполнуваат ба-
рањата на овој закон и прописите донесени врз основа 
на овој закон и други закони за оцена на сообразноста 
на типот на мерилата и за верификација на мерилата 
(член 17); 

3) ограничи употреба на мерила (член 18 став 2); 
4) не се грижи за првата верификација (член 22); 
5) не се грижи за периодичната верификација (член 

23); 
6) не се грижи за вонредната верификација (член 25 

став 3); 
7) употребува мерило чии ознаки и жигови, однос-

но сертификат за верификација престанале да важат 
(член 29 став 2); 

8) употребува мерило кое нема ознаки и жигови, 
односно сертификат за верификација (член 29 став 3); 

9) пушти во промет пакувани производи чија коли-
чина не е точна, јасно и недвосмислено означена и ако 
нивната права количина не е во рамките на дозволени-
те отстапувања од означената количина (член 33 став 2); 

10) не го почитува решението за забрана за пушта-
ње во промет на пакувани производи (член 36 став 1); 

11) не го почитува решението за забрана на употре-
ба на мерни единици кои не се пропишани со овој за-
кон, односно со прописи издадени врз основа на овој 
закон (член 43 став 1 алинеја 1) и 

12) не го почитува решението за забрана за пушта-
ње во промет и употреба на мерила од членот 3 став 1 
од овој закон, а кои не ги исполнуваат барањата на овој 
закон и прописите донесени врз основа на овој закон и 
други закони за оцена на сообразноста на типот на ме-
рилата и за верификација на мерилата (член 43 став 1 
алинеја 2). 

Co парична казна од 15.000 до 45.000 денари ќе се 
казни и одговорното лице во правното лице за сторен 
прекршок во врска со ставот 1 од овој член. 
Покрај паричната казна во врска со ставот 1 точки 

2, 7, 8 и 12 од овој член ќе се изрече и мерка за безбед-
ност-одземање на мерилата со кои е сторен прекршо-
кот. 

Член 46 
Co парична казна од 15.000 до 45.000 денари ќе се 

казни за прекршок физичко лице за дејствијата од чле-
нот 45 став 1 точки 1, 7, 8, 9, 10, 11 и 12. 
Покрај паричната казна во врска со членот 45 став 1 

точки 2, 7, 8 и 12, ќе се изрече и мерка за безбедност-
одземање на мерилата со кои е сторен прекршокот. 

 
XII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 47 

Прописите донесени врз основа на Законот за мер-
ните единици и мерилата ("Службен весник на Репуб-
лика Македонија" број 23/95), како и подзаконските ак-
ти кои се применуваат во согласност со тој закон, ќе се 
применуваат до донесувањето на прописите врз основа 
на овој закон. 

 
Член 48 

Ознаките и сертификатите за оцена на сообразноста 
на типот на мерилата (решенија за одобрение на тип на 
мерило), како и ознаките и жиговите, односно сертиф-
катите за верификација на мерилата (жигови, односно 
уверенија за исправност на мерило), кои се издадени 
пред влегувањето во сила на овој закон, остануваат да 
важат, под условите и роковите утврдени во прописите 
врз основа на кои се издадени, се до донесување на 
прописите врз основа на овој закон со кои се уредува 
начинот, постапката и условите за нивно издавање. 

 
Член 49 

Владата на Република Македонија заради непрече-
но извршување на работите и задачите во областа на 
метрологијата, ќе обезбеди простории за работа на Би-
рото. 
Соодветните материјални средства, опремата и ар-

хивата од Службата за стандардизација и метрологија 
кои се однесуваат на работите на метрологијата се пре-
несуваат на Бирото. 
Вработените од Службата за стандардизација и мет-

рологија кои вршат работи и задачи од областа на мет-
рологијата, ќе продолжат да ги вршат овие работи и за-
дачи во Бирото. 

Член 50 
Службата за стандардизација и метрологија продол-

жува да работи како Биро за метрологија во состав на 
Министерството за економија. 

 
Член 51 

До конституирањето на Бирото, Службата за стан-
дардизација и метрологија, ќе ги врши работите од об-
ласта на метрологијата. 

 
Член 52 

Co денот на влегувањето во сила на овој закон, 
престанува да важи Законот за мерните единици и ме-
рилата ("Службен весник на Република Македонија", 
број 23/95). 

Член 53 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 
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850. 
Врз основа на член 75 ставовите 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат  

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРОПИШУВА-
ЊЕ НА ТЕХНИЧКИТЕ БАРАЊА ЗА ПРОИЗВОДИТЕ  И  

ОЦЕНА НА СООБРАЗНОСТА 
 
Се прогласува Законот за пропишување на технич-

ките барања за производите и оцена на сообразноста, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 4 јули 2002 година. 
 

     Бр. 07-2753/1                   Претседател  
4 јули 2002 година     на Република Македонија,  

    Скопје          Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ПРОПИШУВАЊЕ НА ТЕХНИЧКИТЕ БАРАЊА 
ЗА ПРОИЗВОДИТЕ И ОЦЕНА НА СООБРАЗНОСТА 

 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Член 1 

Co овој закон се уредува начинот на пропишување-
то на техничките барања кои треба да ги исполнуваат 
производите пред да бидат пуштени во промет или на 
друг начин ставени во употреба; постапките за оцену-
вање на сообразноста на производите според пропиша-
ните технички барања; важењето на сертификатите и 
ознаките за сообразност од странско потекло и надзо-
рот над исполнетоста на барањата пропишани со про-
писите. 

 
Член 2 

Прописи со кои се пропишуваат техничките барања 
се донесуваат особено заради: 

- остварување и заштита на јавниот интерес; 
- заштита на животот и здравјето на луѓето, живот-

ните и растенијата; 
- заштита и унапредување на животната средина и 

природата и заштита на потрошувачите и на другите 
корисници на производите. 
При изготвување на техничките прописи се корис-

тат најсовремените научни и стручни достигнувања, 
при што треба да се имаат предвид потребите и мож-
ностите на стопанството во Република Македонија, ка-
ко и обврските кои за Република Македонија произле-
гуваат од ратификуваните меѓународни договори. 

 
Член 3 

Одделни изрази употребени во овој закон го имаат 
следново значење: 

1. Производ е секој производ кој е резултат на од-
делни производни активности; 

2. Технички пропис е пропис што ги определува 
техничките барања директно или со повикување или 
вклучување на содржината на стандард, техничка спе-
цификација или правила (код) на добра пракса; 

3. Техничка спецификација е документ со кој се 
пропишуваат техничките барања што мора да ги ис-
полнува производот; 

4. Пуштање во промет е активност со која произво-
дот станува достапен во Република Македонија со или 
без плаќање на надоместок заради негова употреба или 
повеќекратна дистрибуција; 

5. Ставање во употреба е прва употреба на произво-
дот од страна на крајниот корисник во Република Ма-
кедонија; 

6. Испорачувач е правно или физичко лице кое про-
изводот го пушта во промет; 

7. Оцена на сообразност е активноста со која дирек-
тно или индиректно се утврдува дека се исполнети тех-
ничките барања; 

8. Тело за оцена на сообразноста е тело кое ја врши 
оцената на сообразноста; 

9. Сертификат за сообразност е документ кој е изда-
ден во согласност со правилата на сертификациониот 
систем, со кој се обезбедува доверба дека определен 
процес, производ или услуга е во сообразност со опре-
делен стандард или пропис; 

10. Сертификационен знак е заштитен знак кој се 
користи или е издаден во согласност со правилата на 
сертификациониот систем, кој покажува дека проце-
сот,производот или услугата се во согласност со одде-
лен стандард или пропис и 

11. Акредитација е стручна постапка, со која нацио-
налното тело за акредитација утврдува дали одделен 
субјект ги исполнува условите за вршење определени 
дејности во областа на оцената на сообразноста. 

 
II. НАЧИН НА ПРОПИШУВАЊЕ НА ТЕХНИЧКИ 

БАРАЊА 
 

Член 4 
За одделни производи или групи на производи се 

донесуваат технички прописи кои особено содржат: 
1) технички барања што треба да ги исполнуваат 

производите; 
2) постапката, начинот и условите под кои се врши 

оцена на сообразноста на производите според пропи-
шаните технички барања; 

3) барања кои треба да ги исполнуваат телата што 
учествуваат во постапката за оцена на сообразноста (во 
натамошниот текст: тела за оцена на сообразноста); 

4) документи кои го следат производот кога тој се 
пушта во промет или во употреба; и 

5) обврска и начин за означување на производот. 
Техничките прописи ги донесува министерот кој 

раководи со министерството во чија надлежност утвр-
дена со закон се работите поврзани со производството, 
прометот и ставањето во употреба на соодветните про-
изводи. 

 
Член 5 

Ако техничкиот пропис за одделни производи или 
група на производи се повикува на македонски стан-
дарди, ќе се смета дека производот, односно групата 
производи се во согласност со техничките барања оп-
ределени во техничкиот пропис, ако ги исполнува ба-
рањата во тие стандарди. 
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Во случаите од ставот 1 на овој член, во техничкиот 

пропис се наведува и списокот на стандардите врз ос-
нова на кои се утврдува оцената за сообразноста на 
производот со техничките барања. 

 
Член 6 

Co техничките прописи може да се пропише задол-
жителна употреба на техничките спецификации. 
Техничките спецификации, ги донесува министерот 

надлежен за донесување на технички прописи на пред-
лог на комисијата составена од редот на истакнати на-
учни и стручни работници од соодветната област. 
Комисијата од став 2 на овој член ја образува минис-

терот надлежен за донесување на техничкиот пропис. 
Составен дел на техничкиот пропис од ставот 1 на 

овој член е списокот на техничките спецификации. 
 

Ш. ПУШТАЊЕ ВО ПРОМЕТ 
 

Член 7 
Домашните или увезените производи се пуштаат во 

промет или се ставаат во употреба само ако се сообраз-
ни со пропишаните технички барања, ако е извршена 
оцена на нивната сообразност со техничките барања 
според пропишаната постапка, ако се означени на про-
пишан начин и ако се проследени со документи опре-
делни во техничките прописи. 

 
Член 8 

Co техничките прописи се определуваат производи-
те, за кои пред да бидат пуштени во промет или на друг 
начин ставени во употреба, испорачувачот е обврзан 
да: 

1) обезбеди примена на постапките за оцена на со-
образноста според пропишаните технички барања; 

2) издаде или обезбеди сертификат за сообразност; 
3) изработи техничка документација со пропишана 

форма и содржина и истата ја чува на пропишан начин 
и времетраење и 

4) употребува пропишани знаци за сообразност. 
 

IV. ПОСТАПКА ЗА ОЦЕНА НА СООБРАЗНОСТА 
НА ПРОИЗВОДИТЕ 

 
Член 9 

Постапките за оцена на сообразноста може да бидат 
определени непосредно во техничкиот пропис, или 
посредно во техничката спецификација или во стан-
дард усвоен од страна на институт за стандардизација 
на Република Македонија. 

 
Член 10 

Co техничкиот пропис се определуваат и барањата 
што треба да ги исполни телото за оцена на сообраз-
носта, а кои особено се однесуваат на: 

- соодветен стручен кадар и просторна и техничка 
опременост; 

- независност и непристрасност во однос на субјек-
тите кои се непосредно или посредно поврзани со про-
изводот чија сообразност се оценува; 

- доверливост во работата; 
- одговорност за извршената работа и 
- други услови потребни за соодветно извршување 

на пропишаната постапка. 

Член 11 
Ако се утврди дека се исполнети условите за стек-

нување на својство на �тело за оцена на сообразноста 
пропишани во техничкиот пропис, министерот надле-
жен за донесување на техничкиот пропис пo претходно 
прибавено мислење од Институтот за акредитација на 
Република Македонија, со решение ќе го овласти бара-
телот да врши оцена на сообразноста и ќе го определи 
рокот на важењето на овластувањето. 
Националното тело за акредитација е должно при 

изготвувањето на мислењето од ставот 1 на овој член 
да се придржува кон одредбите на техничкиот пропис, 
како и кон соодветните критериуми за акредитација. 
Решението од ставот 1 на овој член се објавува во 

"Службен весник на Република Македонија". 
 

Член 12 
Субјектот кој стекнал својство на тело за оцена на 

сообразноста е должен постојано да ги исполнува и 
одржува условите пропишани со техничкиот пропис и 
соодветните критериуми за акредитација утврдени од 
Институтот за акредитација на Република Македонија. 
Доколку надлежниот инспекциски орган утврди де-

ка телото од ставот 1 на овој член престанало да испол-
нува одделен услов пропишан со техничкиот пропис, 
ќе му предложи на министерот надлежен за донесува-
ње на техничкиот пропис да донесе решение за укину-
вање на решението од членот 11 став 1 на овој закон. 

 
V. СЕРТИФИКАТ ЗА СООБРАЗНОСТ 

 
Член 13 

Телото за оцена на сообразноста издава сертификат 
за сообразност врз основа на барање поднесено од за-
интересираното домашно и странско правно и физичко 
лице. 
Доколку телото за оцена на сообразноста оцени де-

ка за производот не може да се издаде сертификат за 
сообразност, ќе донесе решение со кое ќе го одбие ба-
рањето. 
Против решението од ставот 2 на овој член може да 

се изјави жалба до министерот надлежен за донесување 
на техничкиот пропис. 
Надлежното министерство води евиденција и обја-

вува листа на телата за оцена на сообразноста во 
"Службен весник на Република Македонија". 

 
Член 14 

Висината и начинот на плаќањето на трошоците за 
издавањето на сертификатот за сообразност, прашања-
та во врска со одржувањето на сертификациониот знак, 
како и другите меѓусебни односи на телото за оцена на 
сообразноста и испорачувачот се уредуваат со договор. 
Телата за оцена на сообразноста задолжително 

склучуваат договор со секое правно или физичко лице 
кое сака да обезбеди сертификат за сообразност. 

 
Член 15 

Во Република Македонија важат сертификатите и 
сертификационите знаци од странско потекло, кои се 
издадени во согласност со меѓународните, како и била-
тералните или мултилатералните договори кои ги склу-
чила и ратификувала, односно на кои им пристапила 
Република Македонија. 
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Министерот кој донесува технички пропис, може, 

да ја признае важноста на сертификатите и сертифика-
ционите знаци од странско потекло, и кога: 

- тие сертификати односно сертификациони знаци 
ја потврдуваат сообразноста со барањата за производи-
те пропишани во техничките прописи што се во сила 
во Република Македонија и 

- телата за оцена на сообразноста што ги издаваат 
сертификатите, односно сертификационите знаци од 
алинеја 1 на овој став, ги исполнуваат условите за овие 
видови тела пропишани во прописите што се во сила 
во Република Македонија. 

 
Член 16 

Производите за кои ќе се утврди дека не се сообраз-
ни со пропишаните технички барања, како и произво-
дите кои согласно со закон или друг пропис не се озна-
чуваат со сертификационен знак, не смеат да се означу-
ваат со никаков знак, чија сличност со сертификацио-
нен знак би ги довела потрошувачите во заблуда или 
на друг начин би предизвикала нарушувања на пазарот. 

 
VI. НАДЗОР 

 
Член 17 

Надзор над примената на одредбите од овој закон, 
прописите донесени врз основа на овој и друг закон, 
како и над примената на техничките прописи вршат 
министерствата надлежни за донесување на технички-
те прописи преку инспекциски органи. 
Надлежните инспектори, освен работите и задачите 

што ги вршат врз основа на посебните прописи за кои 
се овластени, вршат надзор над издадените сертифика-
ти за сообразност, како и техничката документација, 
кои на барање на инспекторот, испорачувачот е должен 
да му ги стави на увид и користење. 
Ако во текот на надзорот се утврди дека е потребно 

да се извршат испитувања, инспекторот може да земе 
примероци на производите заради вршење на проверка 
на нивната сообразност со прописите. 

 
Член 18 

Ако во вршењето на надзорот инспекторот утврди 
дека се повредени одредбите на овој закон или на про-
писите донесени врз основа на овој и друг закон, ќе до-
несе решение со кое ќе: 
а) нареди: 
1) поништување на сертификатите за сообразност 

издадени за несообразни производи; 
2) отстранување на утврдените несообразности, со 

определување на рок за нивно отстранување; 
3) означување на производите со пропишани знаци 

или отстранување на недозволените знаци; 
4) уништување на несообразните производи, ако е 

тоа неопходно за заштита на здравјето и безбедноста 
на луѓето и заштитата на животната средина и приро-
дата; 

5) повлекување од прометот на несообразни производи; 
б) забрани: 
1. пуштање во промет, или ќе го ограничи прометот 

на несообразни производи; 
2. пуштање во работа, или ограничување на употре-

бата на несообразни производи; 
3. времено било какво снабдување, понуда за снаб-

дување или изложување на производите, сé додека не 
се направат соодветни проверки и тестови и 

4. употреба на несообразни производи. 

Против решението од ставот 1 на овој член може да 
се поднесе жалба во рок од 15 дена од приемот на исто-
то до надлежниот министер. 
Жалбата против решението од ставот 1 на овој 

член, не го одлага неговото извршување. 
 

Член 19 
При вршењето на надзорот инспекторот може да зе-

ме изјави од одговорните лица во правното лице, од 
физичкото лице и од сведоци, да земе мостри за врше-
ње на анализи во врска со преземените дејствија во 
смисла на член 18 на овој закон. 
При вршењето на анализи на земените мостри ин-

спекторот може да користи и услуги од страна на ов-
ластени институции. 
Ако според резултатите од извршените анализи се 

утврди дека производите не се сообразни со барањата 
на одделни сертификати и сертификациони знаци, тро-
шоците за извршените анализи ќе паднат на товар на 
правното или физичкото лице врз кое е извршен надзо-
рот. 

 
VII. КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 20 

Co парична казна од 80.000 до 250.000 денари ќе се 
казни за прекршок правно лице, кое: 

1) пушта во промет или става во употреба произво-
ди спротивно на одредбите од членот 7 на овој закон; 

2) означува производи, за кои ќе се утврди дека не 
се сообразени со пропишаните технички барања, како 
и производи кои согласно со закон и друг пропис не се 
означуваат со сертификационен знак или друг знак, чи-
ја сличност со сертификационен знак би ги довела пот-
рошувачите во заблуда или на друг начин би предизви-
кала нарушување на пазарот (член 16). 

Co парична казна од 15. 000,00 до 45. 000,00 денари 
ќе се казни одговорното лице во правното лице за дејс-
твијата од ставот 1 на овој член. 
Покрај паричната казна од ставот 1 на овој член,на 

правното лице ќе му се изрече мерка на безбедност заб-
рана на вршење на дејноста од една до три години. 
Покрај паричната казна од ставот 2 на овој член,на 

одговорното лице во правното лице ќе му се изрече 
мерка на безбедност забрана на вршење на дејноста од 
шест месеци до една година. 

 
VIII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 21 

Прописите кои ги определуваат техничките барања 
за производите, постапките за оцена на нивната сооб-
разност со техничките барања, означувањето на произ-
водите, како и потребната документација со која се 
проследуваат производите, кои се донесени или се при-
менуваат врз основа на Законот за стандардизација 
("Службен весник на Република Македонија" број 
23/95) или врз основа на други закони, ќе се примену-
ваат до донесувањето на прописите врз основа на овој 
закон. 

 
Член 22 

Овој закон влегува во сила осмиот ден на објавува-
њето во �Службен весник на Република Македонија�. 
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 Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Република Македо-
ија, претседателот на Република Македонија и претседателот на Собра-
ието на Република Македонија, издаваат 
 
 
 
 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА  ПОШТЕНСКИТЕ УСЛУГИ 

 
 
 
 

 
Се прогласува Законот за поштенските услуги, 
 
 
што Собранието на Република Македонија го донесе на седницата
ржана на 4 јули 2002 година. 
 
 
 
 
 
 
  Бр. 07-2744/1                                                       Претседател 
јули 2002 година                                             на Република Македонија,
     Скопје                                                      Борис Трајковски, с.р. 
 
 
 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 
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Огласен дел 
 

С У Д С К И    О Г Л А С И 
 

ОСНОВЕН СУД СКОПЈЕ I - СКОПЈЕ 
Пред Основниот суд Скопје I - Скопје е поведена 

постапка за утврдување право на сопственост по туж-
бата на тужителите Петар Темов, ул. �Славејко Арсов� 
бр. 8, Скопје и Кирил Темов, ул. �Славејко Арсов� бр. 
4, Скопје, против тужените Џек Ристова Перса од САД 
Орегон со непозната адреса на живеење, Бунева Ристо-
ва Елена од САД Орегон со непозната адреса на живее-
ње и Бунева Ристова Нова од САД Орегон со непозната 
адреса на живеење. Вредноста на спорот е 100.000,00 
денари.  
На тужените со решение на Меѓуопштински центар 

за социјална работа на град Скопје-Скопје бр. 3020-373 
од 03.07.2002 година е поставен посебен старател Иван 
Џолев, адвокат од Скопје. 
Посебниот старател во оваа постапка ги има сите 

овластувања сé додека тужените или нивни полномош-
ник не се појави пред судот. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје, II. П. бр. 

684/2002.                                                                  (19599) 
__________ 

 
Пред овој суд во тек е постапката за утврдување на 

сопственост на КП 767 м.в. �Љубин� по основ на дого-
вор за купопродажба, по тужбата на тужителот Камбер 
Саљија од с. Љубин, против тужениот Саитовиќ Исеин 
со непозната адреса.  
За тужениот Саитовиќ Исеин судот нема никаква 

адреса и затоа се повикува тужениот Саитовиќ Исеин 
во рок од 30 дена од објавувањето на судскиот оглас во 
�Сл. весник на РМ� и на огласна табла на судот, да се 
јави во судот или да постави полномошник кој ќе го 
застапува во спорот. Во спротивно, по истекот на овој 
рок доколку не се јави тужениот или не постави свој 
полномошник кој ќе го застапува судот во смисла на 
одредбите на ЗПП и тоа член 78 ќе му постави привре-
мен застапник од редот на адвокатите, кој ќе го заста-
пува тужениот сé додека тужениот или негов полно-
мошник не се јави во судот. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје, VIII. П. бр. 

2929/2001.                                                                (19690) 
 

ОСНОВЕН СУД ВО БЕРОВО 
Основниот суд во Берово води постапка за докажу-

вање на смртта на лицето Јован Стоил Урдовски од с. 
Двориште, роден 1896 година во с. Двориште-Берово, а 
наводно умрел околу 15 август 1941 година во с. Дво-
риште, по предлогот на Андон Урдовски од с. Банско. 
Се повикува лицето Јован Стоил Урдовски во рок 

од 1 месец од денот на објавувањето на овој оглас во 
�Службен весник на РМ�, а исто така се повикуваат и 
други лица коишто знаат дека наведеното лице е умре-
но на наведената дата, па во рок од 1 месец да го извес-
тат судот. По истекот на рокот, судот ќе утврди дали 
наведеното лице е умрено. 
Од Основниот суд во Берово, ВПП. бр. 1/2002.                                                                 
                                                                            (19540) 
 

ОСНОВЕН СУД ВО РЕСЕН 
Се повикува лицето Мухарем Исмаиловски од с. 

Наколец од татко Неџип, со последно место на живее-
ње во Грција, како и секој друг што знае за него или 
неговиот живот да се јави во Основниот суд во Ресен 
во рок од 30 дена од денот на објавувањето на огласот 
во �Службен весник на РМ�. Во спротивно, неговата 
смрт ќе се докаже по постапката што следува. 
Од Основниот суд во Ресен, ВПП. бр. 20/2002.                                                                 
                                                                            (19608) 

Се повикува лицето Стерјо Пројковски од Ресен од 
татко Андреа, со последно место на живеење во Ресен, 
како и секој друг што знае за него или неговиот живот 
да се јави во Основниот суд во Ресен во рок од 30 дена 
од денот на објавувањето на огласот во �Службен вес-
ник на РМ�. Во спротивно, неговата смрт ќе се докаже 
по постапката што следува. 
Од Основниот суд во Ресен, ВПП. бр. 19/2002.                                     
                                                                            (19609) 
 

ОСНОВЕН СУД ВО СТРУМИЦА 
Основниот суд во Струмица како првостепен гра-

ѓански суд води спор за развод на брак по тужбата на 
тужителката Ева Хана Дамјановска од Струмица, про-
тив тужениот Звонко Дамјановски од Струмица. Вред-
носта на спорот е 40.000,00 денари.  
Бидејќи тужениот Звонко Дамјановски по поднесу-

вањето на тужбата се иселил од Струмица и денес ис-
тиот живее со непозната адреса, се повикува да се јави 
во Основниот суд во Струмица во судница бр. 13 во 
рок од 15 дена по објавувањето на огласот во �Служ-
бен весник на РМ�. Во спротивно, на истиот ќе му биде 
одреден привремен застапник и тоа Славица Босиља-
нова Стоева, стручен соработник при Основниот суд во 
Струмица, која ќе ги заштитува интересите на тужени-
от Звонко Дамјановски до правосилното завршување 
на спорот. 
Огласот да се објави во �Службен весник на РМ�, 

на огласната табла при Основниот суд во Струмица. 
Од Основниот суд во Струмица, П. бр. 2162/2001.      
                                                                            (19547) 

 
ОСНОВЕН СУД ВО ТЕТОВО 

Пред овој суд во тек е постапката за утврдување на 
смртта на лицата Ислам Јусуфи од татко Абдулвеап и 
Абдулвеап Јусуфи од татко Ислам и мајка Минире.  
Се повикуваат лицата Абдулвеап Јусуфи и Ислам 

Јусуфи да се јават во Основниот суд во Тетово или се-
кој друг што знае за нивниот живот, во рок од 15 дена 
од објавувањето на огласот. Во спротивно, доколку во 
определениот рок не се јави никој, судот ќе им постави 
привремен старател кој ќе се грижи за нивните права и 
интереси до правосилното окончување на постапката. 
Од Основниот суд во Тетово, Р. бр. 532/2002.  
                                                                            (19536) 

__________ 
 

Пред Основниот суд во Тетово се води спор за 
сопственост по тужбата на тужителот Абдулвеби Аб-
дула од Тетово, против Идриз Шериф и др. од Тетово.  
Вредноста на спорот е 60.000,00 денари. 
Бидејќи тужениот Усеини Ејуп е со непозната адре-

са се повикува истиот да се јави во Основниот суд во 
Тетово во рок од 30 дена од објавувањето на огласот. 
Доколку во овој рок не се јави, судот ќе му одреди 
привремен застапник. 
Од Основниот суд во Тетово, П. бр. 408/2002.  
                                                                            (19539) 

__________ 
 

Пред Основниот суд во Тетово се води постапка за 
развод на брак по тужбата на тужителот Зеќир Салии 
од с. Горно Седларце, против тужената Селвије Салии 
од с. Горно Седларце, сега со непозната адреса. 
Се повикува тужената да се јави во судот, да доста-

ви адреса или овласти полномошник кој ќе ја застапува 
во оваа постапка до нејзиното окончување. Во спротив-
но, судот преку Центарот за социјални работи во Тето-
во ќе и постави привремен застапник. 
Од Основниот суд во Тетово, П. бр. 575/2002.  
                                                                            (19541) 



16 јули 2002 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 55 - Стр. 153 
 
Пред Основниот суд во Тетово се води спор за раз-

вод на брак по тужбата на тужителот Фадил Даути од 
Тетово, против тужената Линдита Даути родена Бајра-
ми од с. М. Речица-Тетово. 
Се повикува тужената Линдита Даути родена Бајра-

ми од с. М. Речица, сега со непозната адреса во Швај-
царија да се јави во Основниот суд во Тетово во рок од 
30 дена од објавувањето на огласот или да одреди пол-
номошник. Во спротивно, преку Центарот за социјална 
работа Тетово ќе и биде одреден привремен застапник, 
кој ќе ја застапува до правосилното завршување на 
спорот. 
Од Основниот суд во Тетово, П. бр. 552/2002.  
                                                                            (19543) 

__________  
Пред Основниот суд во Тетово се води спор за ут-

врдување на мајчинство по тужбата на тужителите Ег-
зон, Летафет и Линдијана Сељами од с. Непроштено, 
застапувани од законскиот застапник Аслан Сељами од 
с. Непроштено, против тужените Исмет Саити, Рефет 
Саити од Тетово, ул. �106� бр. 10, како и Сулејман Са-
ити од Тетово, сега со непозната адреса во Италија. 
Се повикува тужениот Сулејман Саити од Тетово, 

сега со непозната адреса во странство-Италија да се јави 
во судот, да достави своја точна адреса или овласти свој 
полномошник кој ќе го застапува. Во спротивно, докол-
ку истиот не се јави во рок од 15 дена од објавувањето 
на огласот, судот преку Центарот за социјални работи 
Тетово ќе му определи привремен старател кој ќе го зас-
тапува во постапката до нејзината правосилност. 
Од Основниот суд во Тетово, П. бр. 83/2002.  
                                                                            (19545) 

__________ 
 

Пред Основниот суд во Тетово се води спор за рег-
рес по тужбата на тужителот АД за осигурување �Вар-
дар�-Скопје, против тужениот Садики Јетен од Тетово, 
сега со непозната адреса во странство. Вредноста на 
спорот е 19.332,00 денари. 
Се повикува тужениот Садики Јетен од Тетово, ул. 

�Иво Р. Лола� бр. 79 во рок од 30 дена да се јави во Ос-
новниот суд во Тетово. Доколку во овој рок не се јави 
и не одреди полномошник, судот преку Центарот за со-
цијални работи во Тетово ќе му постави привремен 
старател кој ќе се грижи за неговите права и интереси 
во постапката. 
Од Основниот суд во Тетово, П. бр. 1218/2000.  
                                                                            (19546) 
 

ОСНОВЕН СУД ВО ШТИП 
Пред Основниот суд во Штип е поведена постапка 

за развод на брак по тужбата на тужителката Благица 
Беук од Штип, преку полномошникот адвокатката Со-
фија Нацева од Штип, против тужениот Деан Беук, се-
га со непозната адреса во странство.  
Се повикува тужениот Деан Беук во рок од 30 дена 

по објавувањето на огласот да се јави во судот, да дос-
тави адреса на престојувалиште во странство или  оп-
редели свој полномошник или застапник, кој ќе го зас-
тапува во постапката. Во спротивно, ќе му биде поста-
вен привремен застапник кој ќе ги застапува неговите 
интереси во постапката сé додека самиот не се јави во 
судот или негов полномошник или застапник. 
Од Основниот суд во Штип, П. бр. 407/2002.  
                                                                            (19668) 

_______________________________________________ 
 

ЗАПИШУВАЊЕ ВО ТРГОВСКИОТ 
РЕГИСТАР 

 
Основниот суд Скопје I - Скопје, со решението 

П.Трег. бр. 3827/2002 од 12.07.2002 година, во регис-
тарската влошка бр. 02003400?-4-09-000, го запиша во 
трговскиот регистар  запишувањето на одлука за изме-
ни на статутот на Друштвото за одржување, инжене-
ринг и застапување Топлификација - Одржување АД - 
Скопје, ул. �Лондонска� бб. 

Запишување на измена на статутот, конверзија на 
основната главнина од ДМ во ЕВРА и промена на ли-
цето овластено за застапување на друштвото. 
Се брише Јован Јовановски - претседател на Управ-

ниот  одбор со неограничени овластувања. 
Се запишува Драган Савовски - претседател на Уп-

равниот  одбор со неограничени овластувања. 
Од   Основниот   суд  Скопје  I -  Скопје, П.Трег. бр.  

3827/2002.                                                                (20374)          
___________ 

 
Основниот суд Штип во Штип, со решението П. 

трег. бр. 398/02 од 15.05.2002 година, во регистарската 
влошка бр. 03004324?-4-06-000, ја запиша во трговски-
от регистар промената на овластено лице и промена на 
органите на управување на Балканекспрес Акционер-
ско друштво за превоз на патници и стока, шпедиција, 
промет и туризам во земјата и странство, ремонт, сер-
вис и промет со моторни возила-резервни делови 
Штип, ул. �Индустриска� бб. 
Се разрешуваат членовите на Управен одбор: Ан-

гелче Велинов, Драгољуб Митев, Љупчо Андонов, 
Салтир Штерјов, Иван Мутавџиски, Гане Гичев, Нико-
ла Атанасов, Борис Младенов, Ванчо Филипов, Драги 
Милев и Јорданчо Николов. 
Се разрешуваат членовите на Надзорен одбор: Сто-

јан Костов, Станче Арсов, Војо Костадинов, Драги Ди-
митров и Данче Серафимова. 
Се именуваат членовите на Управен одбор: Давкова 

Оливера, Фенев Роберт, Љупчо Андонов, Јорданчо Ни-
колов и Стојанчо Костадинов. 
Се именуваат членовите на Надзорен одбор: Ѓорги 

Никовски, Ѓорѓи Бојаџиев и Борис Крстев сите од 
Штип. 
Претседател на Управен одбор - Стојанчо Костади-

нов. 
Претседател на Надзорен одбор - Ѓорги Никовски. 
Од Основниот суд Штип во Штип, П. Трег. бр. 

398/2002.                                                                  (19062) 
___________ 

 
Основниот суд Штип во Штип, со решението П. 

трег. бр. 429/2001 од 2.11.2001 година, во регистарска-
та влошка бр. 03004449?-4-09-000, ја запиша во тргов-
скиот регистар измената на статутот на Акционерското 
друштво за угостителство и трговија Овче Поле, Свети 
Николе, ул. �Ванчо Ангелов� бр. 22. 
Измена на статут. 
Од Основниот суд Штип во Штип, П. Трег. бр. 

429/2001.                                                                  (18915) 
___________ 

 
Основниот суд Штип во Штип, со решението П. 

трег. бр. 177/2002 од 10.05.2002 година, во регистар-
ската влошка бр. 03002402?-4-03-000, ја запиша во тр-
говскиот регистар измената на статутот на Акционер-
ското друштво индустрија за градежни материјали Еле-
ница-Струмица, ул. �Маршал Тито� бр. 222. 
Измена на статут и именување на генерални дирек-

тори за застапување и претставување на друштвото - 
Заев Душан - генерален директор и Митев Васе - гене-
рален директор. 
Од Основниот суд Штип во Штип, П. Трег. бр. 

177/2002.                                                                  (18916) 
___________ 

 
Основниот суд Штип во Штип, со решението 

Срег. бр. 39/02 од 14.05.02 година, во регистарската 
влошка бр. 1-251-0-0, ја запиша во судскиот регис-
тар промената на овластено лице на Здравствен дом 
Пехчево Ц.О.. 
Се брише: Снежана Сачкарска - вршител на дол-

жноста директор со неограничени овластувања. 
Се запишува: Фаница Капушевска - вршител на 

должноста директор со неограничени овластувања. 
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Пречистен текст: Фаница Капушевска - вршител на 

должноста директор со неограничени овластувања. 
Од Основниот суд Штип во Штип, Срег. бр. 39/02. 
                                                                            (19063) 

___________ 
 
Основниот суд Штип во Штип, со решението П. 

трег. бр. 507/02 од 22.05.02 година, во регистарската 
влошка бр. 03001610?-4-03-000, ја запиша во трговски-
от регистар промената на лицето овластено за застапу-
вање на Треска-30 Август-акционерско друштво Вини-
ца, за производство на мебел, душеци, столови и се-
дишта, производство на друг канцелариски мебел, ме-
бел за продавници, производство на режана граѓа, про-
изводство на амбалажа и увоз-извоз, ул. �Маршал Ти-
то� бр. 114, Виница. 
Промена на лицето овластено за застапување и про-

мена на органите на управување во АД од 10.05.2002 
година. 
Се брише: Филипов Благојчо - претседател на Уп-

равниот одбор во акционерското друштво со неограни-
чени овластувања. 
Се запишува: Манасиев Методи - претседател на 

Управен одбор на акционерското друштво со неограни-
чени овластувања. 
Пречистен текст: Манасиев Методи - претседател 

на Управниот одбор на акционерското друштво во 
внатрешното и надворешното трговско работење. 
Се разрешуваат досегашните органи на управување 

(Надзорен одбор и Управен одбор). 
Се именуваат новите органи на управувањето (Над-

зорен одбор и Управен одбор). 
Се разрешуваат членови на Надзорен одбор: Рис-

товска Нада, Бојаџиски Мијалчо, Манасиев Методи, 
Арсов Киро, Илиев Душан. 
Се именуваат членови на Надзорен одбор: Арсов 

Киро, Лазаров Мијалчо, Атанасова Фимка, Ѓоргиева 
Борјанка, Атанасов Тодор. 
Се разрешуваат членови на Управен одбор: Фили-

пов Благојчо, Димитрова Надка, Манасиев Благој, Ми-
хајлов Иван, Митев Ванчо, Атанасов Јордан, Иванов 
Васил. 
Се именуваат членови на Управен одбор: Манасиев 

Методи, Бојаџиски Мијалчо, Манасиев Благој, Димит-
ров Надка, Ристова Нада, Арсов Стојан, Михајлов 
Иван. 
Од Основниот суд Штип во Штип, П. Трег. бр. 

507/02.                                                                      (19064) 
_______________________________________________ 

 
С Т Е Ч А Ј Н И    П О С Т А П К И 

 
Основниот суд Скопје II- Скопје, објавува дека со 

решение IV. Ст. бр. 178/02 од 19.06.2002 година, се от-
вора стечајна постапка над должникот Горан Драги 
Димитриевски �ВАРДАРЧЕ� Ќебапчилница ТП Скоп-
је, со седиште на бул. �Јане Сандански� бр. 11 лок. бр. 
3, н. 13 Ноември, со жиро сметка бр. 40100-601-405386, 
и  регистарска влошка 6-02001831-000-09 при региста-
рот на Основниот суд Скопје I - Скопје и истата не се 
спроведува.  
Отворената стечајна постапка над должникот Горан 

Драги Димитриевски �ВАРДАРЧЕ� Ќебапчилница ТП 
Скопје, се заклучува. 
По правосилноста на решението должникот да се 

брише од  регистарот кој го води Основниот суд  Скоп-
је I - Скопје. 
Од Основниот суд Скопје II- Скопје.              (19156) 

___________ 
 

Основниот суд Скопје II- Скопје, објавува дека со 
решение IV. Ст. бр. 174/02 од 18.06.2002 година, се от-
вора стечајна постапка над должникот ТП �АРКА� 
Александар Љубе Рајевски од Скопје, со седиште на 
ул. �Петар Манџуков� бр. 137-а, и регистарска влошка 
02019508?-6-06-000 при регистарот на Основниот суд 
Скопје I - Скопје и истата не се спроведува.  

Отворената стечајна постапка над должникот ТП 
�АРКА� Александар Љубе Рајевски од Скопје, се зак-
лучува. 
По правосилноста на решението должникот да се 

брише од  регистарот кој го води Основниот суд  Скоп-
је I - Скопје. 
Од Основниот суд Скопје II- Скопје.              (19161) 

___________ 
 
Основниот суд во Куманово, објавува дека со реше-

ние Ст. бр. 56/2002 од 28.05.2002 година се заклучува 
стечајна постапка водена над стечајниот должник 
Друштво за производство, трговија и услуги �Топ 
Спинг� Борис ДООЕЛ увоз-извоз с. Доброшане, Кума-
ново, со жиро сметка бр. 510-0000000763-51 при КИБ 
Куманово со рег. влошка бр. 02011794?-8-03-000 и 
Трег. бр. 3473/01 од 18.12.2001 година, на Основниот 
суд Скопје  I - Скопје. 
По правосилноста на решението должникот да се 

избрише од регистарот на претпријатија што се води 
при Основниот суд Скопје  I - Скопје. 

 
Од Основниот суд во Куманово.                     (19251) 

___________ 
 
Основниот суд во Куманово, објавува дека со реше-

ние Ст. бр. 100/02 од 31.05.2002 година е отворена сте-
чајна постапка над Друштвото за производство,  угос-
тителство, трговија и услуги �ДОНА-ДВ� Видоја ДОО-
ЕЛ експорт-импорт, Куманово, населба �Иго Тричко-
виќ� ул. �3� бр. 1, со истото решение се заклучува от-
ворената стечајна постапка над Друштвото за произ-
водство, трговија и услуги �ДОНА-ДВ� Видоја ДООЕЛ 
експорт-импорт, Куманово, населба �Иго Тричковиќ� 
ул. �3� бр. 1, со истото решение се заклучува отворена-
та стечајна постапка. 
По правосилноста на решението должникот да се 

избрише од регистарот на претпријатија што се води 
при Основниот суд Скопје  I - Скопје. 

 
Од Основниот суд во Куманово.                     (19252) 

___________ 
 
Основниот суд Скопје I- Скопје, објавува дека со 

решение I. Ст. бр. 219/2002 од 12.06.2002 година, е от-
ворена стечајна постапка над должникот Претпријатие 
за производство, промет и услуги �ПИРУС ПРОДУКТ�  
ДОО  Скопје,  со седиште на ул. �Ѓуро Ѓаковиќ� бр. 49 
и жиро сметка 40100-601-371161  и рег. влошка 1-
661174-0-0-0 и истата не се спроведува. 
Отворената стечајна постапка над  должникот 

Претпријатие за производство, промет и услуги �ПИ-
РУС ПРОДУКТ�  ДОО  Скопје,  со седиште на ул. �Ѓу-
ро Ѓаковиќ� бр. 49 и жиро сметка 40100-601-371161 се 
заклучува. 
Да се објави оглас во �Службен весник на РМ� и на 

огласната табла во судот. 
По правосилноста на решението должникот да се 

брише од судскиот регистар кој го води овој суд. 
Од Основниот суд Скопје I- Скопје.              (19260) 

___________ 
 
Основниот суд Скопје II- Скопје, објавува дека со 

решение II. Ст. бр. 141/02 од 06.06.2002 година, се от-
вора стечајна постапка над должникот Трговско друш-
тво за градежно занаетчиски услуги, производство и 
трговија �АНТИГОНА ЕВРО КОМЕРЦ� Зоран ДООЕЛ 
увоз-извоз Скопје, со седиште на ул. �Димо Хаџи Ди-
мов� бр. 60-а, со жиро сметка бр. 40100-601-148224 и   
регистарска влошка 02028859?-8-01-000 при региста-
рот на Основниот суд Скопје I - Скопје и истата не се 
спроведува.  
Отворената стечајна постапка над должникот Тр-

говско друштво за градежно занаетчиски услуги, про-
изводство и трговија �АНТИГОНА ЕВРО КОМЕРЦ� 
Зоран ДООЕЛ од Скопје, се заклучува. 



16 јули 2002 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 55 - Стр. 155 
 
По правосилноста на решението должникот да се 

брише од регистарот кој го води Основниот суд  Скоп-
је I - Скопје. 
Жалбата поднесена против решението не го задр-

жува извршувањето на решението. 
Од Основниот суд Скопје II- Скопје.              (19330) 

___________ 
 
Основниот суд Скопје II- Скопје, објавува дека со 

решение II. Ст. бр. 155/02 од 27.06.2002 година, се от-
вора стечајна постапка над должникот Занаетчиска зад-
руга за термоизолација �ТЕРМОМОНТАЖА� Скопје 
Ц.О. увоз-извоз, со седиште на ул. �Анастас Митев� бб, 
со жиро сметка бр. 40100-601-16413 и   регистарска 
влошка 2-1282-0-0-0 при регистарот на Основниот суд 
Скопје I - Скопје и истата не се спроведува.  
Отворената стечајна постапка над должникот Зана-

етчиска задруга за термоизолација �ТЕРМОМОНТА-
ЖА� Скопје, се заклучува. 
По правосилноста на решението должникот да се 

брише од регистарот кој го води Основниот суд  Скоп-
је I - Скопје. 
Жалбата поднесена против решението не го задр-

жува извршувањето на решението. 
Од Основниот суд Скопје II- Скопје.              (19331) 

___________ 
 
Основниот суд Скопје I- Скопје, објавува дека со 

решение II. Ст. бр. 208/02 од 03.07.2002 година: кон-
статира повлекување на предлозите за отворање на сте-
чајна постапка поднесени од предлагачите Република 
Македонија, Министерство за финансии, Управа за јав-
ни приходи, застапувана од Јавниот правобранител на 
Република Македонија и Агенцијата за работа со бло-
кирани сметки,Скопје и претходна постапка за утврду-
вање на причините за отворање на стечајната постапка 
отворена со решение II. Ст. бр. 208/02 од 22.05.2002 го-
дина на овој суд по предлог на предлагачите против 
должникот ТРЕСКА МЕБЕЛ АД Скопје, со седиште на 
ул. �Иво Рибар Лола�, со сметка 40100-601-3044, се за-
пира. 
Се укинува решението II. Ст. бр. 208/02 од 

31.05.2002 година на овој суд со кое се определени 
мерки за обезбедување и тоа за привремен стечаен уп-
равник е определен Зоран Стојанкиќ, со адреса на ул. 
�Владимир Комаров� бр. 1/4-13, Скопје, е одредено де-
ка должникот може да располага со својот имот само 
со претходна дозвола на привремениот стечаен управ-
ник и е забрането одредување или спроведување на 
присилно извршување или обезбедување спрема дол-
жникот.   
Од Основниот суд Скопје I- Скопје.              (19403) 

_______________________________________________ 
 

Л И К В И Д А Ц И И 
 
Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 

решението на овој суд II. Л. бр. 144/2002 од 08.05.2002 
година е отворена ликвидациона постапка над должни-
кот Претпријатие за трговија, угостителство и услуги 
�ГЛОРИЈА-АГЕНЦИЈА� ДОО експорт-импорт од Гос-
тивар, ул. �Маршал Тито� бр. 14, со жиро сметка 
41510-601-22519. 
За ликвидатор се определува лицето Зорица Стоја-

носка од Гостивар, ул. �Маршал Тито� бр. 14. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на Република 
Македонија� до ликвидаторот со пријава во два приме-
рока со докази, а најдоцна во рок од 3 месеци од денот 
на последната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.              (19510)     

Ликвидаторот Нагиб Тоска од Скопје, ул. �Никола 
грчето� бр. 6/124, запишан во судскиот регистар при 
Основниот суд Скопје I - Скопје, со решение П. Трег. 
бр. 1721/2002, објавува дека Друштвото за транспорт, 
трговија и услуги ИНВЕСТ МАРКЕТ Нагиб и други 
ДОО увоз-извоз Скопје, со жиро сметка бр. 
530010100153015 отворена при Охридска банка, е во 
ликвидација. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања по објавувањето на огла-
сот во �Службен весник на РМ� до ликвидаторот со 
пријава во два примерока со докази, а најдоцна во рок 
од последната објава. 

Од ликвидаторот.                                              (19470) 
___________ 

 
Ликвидаторот Ацо Дамчевски од Скопје, запишан 

во судскиот регистар при Основниот суд Скопје I - 
Скопје, со решение П. Трег. бр. 3052/2002, објавува де-
ка Друштвото за трговија и услуги ДАРКО КОМЕРЦ 
Меџит ДООЕЛ увоз-извоз Скопје, ул. �Ѓорѓи Поп Хрис-
тов� бр. 9/2-5, со жиро сметка бр. 300000001128728 от-
ворена при Комерцијална банка, е во ликвидација. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 15 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на РМ� до 
ликвидаторот со пријава во два примерока со докази, а 
најдоцна во рок од последната објава. 

Од ликвидаторот.                                              (19524) 
___________ 

 
Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 

решението на овој суд I. Л. бр. 127/2002 од 25.04.2002 
година е отворена ликвидациона постапка над должни-
кот Претпријатие за промет �ДВА ПОБРАТИМА� 
ДОО експорт-импорт с. Батинци, Скопје, со жиро смет-
ка 40100-601-229107. 
За ликвидатор се определува лицето Спиро Мит-

ревски од Скопје, бул. �Јане Сандански� бр. 109-3/4. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на Република 
Македонија� до ликвидаторот со пријава во два приме-
рока со докази, а најдоцна во рок од 3 месеци од денот 
на последната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.              (19525)     

___________ 
 
Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 

решението на овој суд II. Л. бр. 166/2002 од 11.06.2002 
година е отворена ликвидациона постапка над должни-
кот Претпријатие за производство, трговија и услуги 
�ВЕ-РА-КОМПАНИ� експорт-импорт ц.о. с. Долно 
Свиларе од Кондово, со жиро сметка 40120-601-
172909. 
За ликвидатор се определува лицето Драган Велич-

ковски од Скопје, бул. �АВНОЈ� бр. 72/2-а. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на Република 
Македонија� до ликвидаторот со пријава во два приме-
рока со докази, а најдоцна во рок од 3 месеци од денот 
на последната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.              (19526)     

___________ 
 
Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 

решението на овој суд II. Л. бр. 202/2002 од 04.07.2002 
година е отворена ликвидациона постапка над должни-
кот Задружно претпријатие за услуги, производство и 
промет �ЕЛАН� ДОО од Куманово, ул. �Тане Георги-
евски� бр. 12, со жиро сметка 23000000002565. 
За ликвидатор се определува лицето Цветановска 

Миска од Скопје, ул. �Илинденска� бр. 77/6. 
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Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на Република 
Македонија� до ликвидаторот со пријава во два приме-
рока со докази, а најдоцна во рок од 3 месеци од денот 
на последната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.              (19528)     

___________ 
 
Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 

решението на овој суд II. Л. бр. 158/2002 од 20.05.2002 
година е отворена ликвидациона постапка над должни-
кот Претпријатие за професионално оспособување и 
вработување на инвалиди �ГАРИКОМ� п.о. од Скопје, 
ул. �Видое Смилевски Бато� бр. 77/1-33, со жиро смет-
ка 40100-603-18561. 
За ликвидатор се определува лицето Спиро Мит-

ревски од Скопје, бул. �Јане Сандански� бр. 109-3/34. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на Република 
Македонија� до ликвидаторот со пријава во два приме-
рока со докази, а најдоцна во рок од 3 месеци од денот 
на последната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.              (19530)     

_______________________________________________ 
 

М А Л И  О Г Л А С И 
Се огласуваат за неважни следниве документи: 
Пасош бр. 813145 издаден на име Благоја Тодоров-
ски, ул. "Есенинова" бр. 6, Скопје.  
Пасош бр. 1645514 издаден од СВР-Скопје на име 
Горан Додевски, ул. "Н. Русински" бр. 3б/1-26, Скопје.
                                                                    (20091) 
Пасош бр. 1399415 издаден од СВР-Скопје на име 
Даниела Николовска, ул. "Ѓ. Кокале" бр. 19, Скопје.                                                                     

       (20093) 
Пасош бр. 1513948 издаден од СВР-Скопје на име 
Огњановиќ Христина, ул. "Шекспирова" бр. 1/4-12, 
Скопје.                                                                    (20110) 
Пасош бр. 1233443 издаден од СВР-Скопје на име 
Верина Николова, ул. "О. Жупанчиќ" бр. 15, Скопје.                                                                     

       (20113) 
Пасош бр. 1516672 издаден од СВР-Скопје на име 
Гроздановски Мишко, ул. "Богомилски Поход" бр. 40, 
Скопје.                                                             (20115) 
Пасош бр. 743210/95 издаден од СВР-Скопје на име 
Лазоска Маја, ул. "Џон Кенеди" бр. 7/1-2, Скопје.                                                                    

       (20116) 
Пасош бр. 0100488 издаден од СВР-Велес на ,име 
Емилија Здравкова, ул. "М. Горки" бр. 14, Велес. 

                                                                    (20123) 
Пасош бр. 209566/94 издаден од СВР-Скопје на име 
Зоран Радуловиќ, ул. "Ѓ. Поп Христов" бр. 3/3-13, 
Скопје.                                                            (20131) 
Пасош бр. 1177188 издаден од СВР-Скопје на име 
Ангел Крепиев, бул. "Ј. Сандански" бр. 86/4-1, Скопје.
                                                                    (20147) 
Пасош бр.973114/96 издаден од СВР-Скопје на име 
Телески Љупче, ул. "Осло" бр. 12,Скопје.         (20203) 
Пасош бр. 1050003/97 издаден од СВР-Скопје на име 
Насер Зеќири, ул. "Р. Бурџевиќ" бр. 121, Скопје.                                                                    

       (20221) 
Пасош бр. 1406238/00 издаден од СВР-Куманово на 
име Асани Мајљинда, с. Ваксинце, Куманово.    (20230) 
Пасош бр. 1065302 на име Ислами Меџаит, ул. "ЈНА" 
бр. 57, Струга.                                             (20257)                                                               
Пасош бр. 1158832 на име Јонузоски Сафет, с. Окти-
си, Струга.                                                     (20259) 
Пасош бр. 724839 издаден од СВР-Скопје на име 
Шукрије Бериша, ул. "Дижонска" 13 бр. 11, Скопје. 

                                                                    (20313) 
Пасош бр. 296867 на име Шабаноска Шукрија, ул. 

"Мислешки Пат" бб, Струга.                                 (19591) 

Чекови од тековна сметка бр. 3486519 со бр. 818696 и 
818697 издадени од Комерцијална банка АД Скопје на 
име Николовска Виолета, Скопје.         (20066) 
Чекови од тековна сметка бр. 408427 од бр. 5759428 
до бр. 5759435 издадени од Комерцијална банка АД 
Скопје на име Лидија Миткова, Скопје.          (20137) 
Чекови од тековна сметка бр. 11359-96 од бр. 8127-

8693 до бр. 81278695 и чековна картичка издадени од 
Стопанска банка на име Причкова Блашка, ул. "Ен-
гелс" бр. 27/12, Штип.                              (20246) 
Работна книшка на име Мирче Златановски, Скопје.

                                                                    (20128) 
Работна книшка на име Кузманоска Светле, Скопје.

                                                                    (20150) 
Работна книшка на име Ѓурчиноска Даница, Охрид.

                                                                    (20193) 
Работна книшка на име Ѓорѓиевска Цвета, с. Мар-
тиница, Крива Паланка.                              (20194) 
Работна книшка на име Божиновски Димитар, ул. 

"Драги Шутевски" бр. 13, Куманово.        (20195) 
Работна книшка на име Анакиевска Лена, Виница.                                

       (20198) 
Работна книшка на име Борче Наунов, Кочани. 
                                                                    (20199) 
Работна книшка на име Драган Стојанов, ул. "Личка" 
бр. 21, Штип.                                             (20200) 
Работна книшка на име Беркова Весна, ул. "4 Јули" 
бр. 22, Штип.                                             (20201) 
Работна книшка на име Марјанчо Цеков, с. Јаргули-
ца, Радовиш.                                                     (20202) 
Работна книшка на име Амедовски Енис, ул. "Родна 
Ивева" бр. 77, Велес.                              (20204) 
Работна книшка на име Нафос Ибраими, Струга. 
                                                                    (20207) 
Работна книшка на име Богданоски Бранко, Струга.

                                                                    (20249) 
Работна книшка на име Сања Алексиќ, Скопје. 
                                                                    (20318) 
Работна книшка на име Хани Бурхан,Струга.  (19900) 
Работна книшка на име Нуроска Лутка, с. Лабуниш-
та, Струга.                                                              (19244)                           
Воена книшка на име Јовановски Ангел, Куманово.

                                                                    (20301) 
Воена книшка на име Јовчески Тодор, с. Брвеница, 
Тетово.                                                             (20305) 
Чековна картичка бр.7439/37 издадена од Стопанска 
банка на име Алексова Катерина, Штип.        (20307) 
Свидетелства од 8 одделение на име Јовановска Вес-
на, с. Градиште, Куманово.                       (20196) 
Свидетелство на име Јакупи Реџеп, с. Бузалково, Ве-
лес.                                                                    (20205) 
Свидетелство на име Аќиф Барду, Тетово.        (20250) 
Свидетелства на име Хава Ислами, Скопје.      (20304) 
Свидетелства од 5, 6, 7 и 8 одделение на име Бесим 
Адеми, Тетово.                                             (20306) 
Свидетелства на име Симоновски Дејан, Тетово. 
                                                                               (19478) 
Индекс бр. 1605 издаден од Правен Факултет-Скопје 
на име Божиновска Катерина, Скопје.         (20121) 
Диплома издадена од гимназија "Зеф Љуш Марку"-
Скопје на име Африм Сулејмани, Скопје.           (20144) 
Диплома на име Јовановска Анета,Делчево.    (20197) 
Здравствена книшка на име Зекирија Дациќ, с. Г. 
Оризари, Велес.                                                     (20206) 
Возачка дозвола на име Ристов Горги, Радовиш. 
                                                                               (19463)  
Штедна книшка издадена од Стопанска банка АД 
Скопје на име Лидија Миткова, Скопје.        (20139) 
Даночна картичка на име Петков Атанас, Гевгелија.

                                                                    (20255) 
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Врз основа на член 45 од Законот за јавни набавки 

(�Службен весник на Р.Македонија� бр. 21/2002) Шумар-
ски факултет  од Скопје, објавува 

 
П О В Т О Р Е Н  

ОТВОРЕН МЕЃУНАРОДЕН ПОВИК БР. 2/2002 
ЗА ПРИБИРАЊЕ НА ПОНУДИ СО ЈАВНО ОТВОРАЊЕ 

 
1. Нарачател:  Шумарски факултет - Скопје, бул. 

�Александар Македонски� бб, Скопје. 
2. Предмет на Отворениот повик за прибирање на 

понуди со јавно отворање е набавка на една универзал-
на електромеханичка машина за тестирање на дрвни и 
недрвни материјали за потребите на Катедрата за конс-
трукции и подготовка на производството на Шумар-
скиот факултет - Скопје. 
Универзалната електромеханичка машина за тести-

рање на дрвни и недрвни материјали ќе треба да ги има 
следниве технички карактеристики: 

2.1. F max 250 kN; 
2.2. Работна површина сса 2000 х 1000 mm; 
2.3. Брзина на тестирање 0,001...500 mm/mm; 
2.4. Дигитално мерење и електронска контрола; 
2.5. Единица за тестирање сили на притисок/ком-

пресија; 
2.6. Единица за тестирање сили на свивање; 
2.7. Единица за тестирање сили на истегнување /10 

kN; 
2.8. Долга плоча за поставување /монтирање/ на 

алатот сса 1000 х 800 mm; 
2.9. Хидраулични глави за стегање /100kN/ со канџи 

за дрвни материјали со хидраулички агрегат; 
2.10. Екстензиометар; 
2.11. Корисничка програма / software/; 
3. Во понудата за машината за тестирање ќе треба 

да бидат дадени следниве елементи: 
3.1. Предмет на понудата; 
3.2. Цена FCO Скопје; 
3.3. Рок и начин на плаќање; 
3.4. Рок на испорака; 
3.5. Банкова гаранција за уплатениот износ до испо-

раката на машината; 
3.6. Гаранција на машината; 
3.7. Сервис/ максимум 7 дена од најавата/; 
3.8. Испорака на резервни делови најмалку 10 годи-

ни по набавката на опремата;  
3.9. Опремата мора да ги исполнува важечките EN 

стандарди; 
3.10. Важност на понудата од најмалку 2 месеци. 
4. Критериуми за избор на најповолен понудувач ќе 

бидат:  
4.1. Техничките карактеристики на машината и 

оценката на квалитетот               - 45 бода; 
4.2. Цената на машината       - 35 бода; 
4.3. Рокот на испорака            - 5 бода, 
4.4. Рок и начин на плаќање   - 5 бода, 
4.5. Гаранција                         - 10 бода. 
5. Со понудата понудувачот е должен да ја достави 

следната документација:  
5.1. Понудувачот треба да приложи придружна до-

кументација, согласно Законот за јавни набавки и тоа: 
- извод од регистрација на дејноста, 
- документ за бонитет од Централниот регистар, 
- доказ дека не е отворена постапка за стечај, или 

ликвидација, 
- доказ од надлежен орган дека со пресуда не му е 

изречена мерка на безбедност забрана за вршење на 
дејноста, и 

- потврда од Управата  за јавни приходи за платени 
даноци, придонеси и други јавни давачки. 

5.2. За странско правно лице, ревизорски извештај 
од странска реномирана ревизорска институција регис-
трирана за вршење на ревизија; 

5.3. Сертификат од надлежна институција за квали-
тетот на машината; 

5.4. Референтна листа; 
5.5. Упатство за ракување со машината. 
6.  Понудата се доставува во еден оригинален при-

мерок заверен  и потпишан од одговорното лице на по-
нудувачот. 
Понудите кои не ги содржат бараните податоци и 

документи, согласно Законот за јавни набавки на РМ, 
ќе се сметаат за нецелосни и нема да се разгледуваат. 

7. Понудите се доставуваат во рок од 36 дена. 
8. Понудите се доставуваат по пошта на адреса: 

Шумарски факултет, бул. �Александар Македонски� 
бб, Скопје. 
Понудите и придружната  документација се доста-

вуваат во затворен коверт во кој во горниот лев агол 
стои ознака �не отворај� и број на отворениот повик. 
Ковертот не смее да содржи никаква ознака со која би 
можело да се идентификува понудувачот. 
Во затворениот коверт треба да има уште два ко-

верти. Едниот внатрешен коверт ја содржи финансис-
ката документација �понуда� согласно точка 3, а дру-
гиот внатрешен коверт ја содржи документацијата со 
точна адреса на понудувачот согласно точка 5. 

9. Понудите кои ќе бидат доставени или ќе пристиг-
нат по истекот на рокот на отворениот повик нема да 
бидат разгледувани.  
Јавното отворање на понудите ќе се изврши  на 

22.08.2002 година во 10,00 часот во просториите на 
Шумарски факултет - Скопје.   

 
Комисија за јавни набавки 

___________ 
 
According to the Article 46 from the Tender Law-final; 

text ( Sl.paper of R. Macedonia nr. 21/2002) the faculty of 
forestry, Skopje declares this 

 
REPETED 

T E N D E R nr. 2/2002 
for collecting offers for public recapitulation 

 
1. Purchaser: Faculty of forestry, bul. Aleksandar ma-

kedonski n.n. Skopje. 
2. The subject of this Tender for collecting offers for 

public recapitulation is purchase of a universal electromec-
hanical machine for testing of wooden and not wooden ma-
terials for the needs of the Department for Construction 
and Production Preparation at the Faculty of Forestry in 
Skopje. 

The universal electromechanical machine for testing of 
wooden and not wooden materials is to have the following 
technical characteristics: 

1. F max 250 kN; 
2. Test area cca 2000 x 1000mm.; 
3. Test speed 0.001... 500 mm/min.; 
4. Digital measurement and control electronics; 
5. Compression test units; 
6. Bend test units; 
7. Clamping device 10 kN for shear tensile wood tests; 
8. Supplementary crosshead cca 1000x800 mm; 
9. Hydraulic specimen grips 100 kN with jaws for woo-

den materials and hydraulic power pack; 
10. Extensometer (flexure tests); 
11. Software (user programme). 
3. These offers for the machine for testing of wooden 

and not wooden materials are to have the following ele-
ments: 

1. Subject of the Offer; 
2. Price, delivered in Skopje; 
3. Terms of paying; 
4. Date of delivery; 
5. Bank guarantee for the paid amount until the deli-

very of the machine; 
6. Warranty; 
7. Service/maximum 7 days from notification/; 
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8. The supplier must guarantee availability of spare 
parts for a period of at least 10 years after delivery; 

9. The equipment must be manufactured to comply 
with valid EN standards; 

10. Validity of the offer at least 2 months. 
 
4. Criterions for selection of the most suitable bidder are: 
1. Technical characteristics of the machine and quality 

estimation 45 points; 
2. The price of the machine  35 points; 
3. Date of delivery   5 points; 
4. Terms of paying   5 points; 
5. Warranty    10 points; 
5. Together with the offer the bidder have to deliver the 

following documentation:  
5.1. The bidder should enclose the following documen-

tation, according to the Tender Law as: 
- excerpt from the registration of actions; 
- documented for bonity from the Central Registration Book; 
- a prove that id does not have opened action for insol-

vency or liquidation; 
- a prove from the appropriate authority that it does not 

have any measurement of security prohibition for realizati-
on of the actions and 

- a Certificate from the Head Office for public incomes 
for not payed taxes, contributions and other public donors. 

5.2. For forin legal person, the revision rapport from 
form renominated revision institution registered for realiza-
tion of revision; 

5.3. Certificate from the appropriate institution for the 
quality of the machine. 

5.4. Referral list. 
5.5. Instruction for regulation of the machine in English 

and german language; 
5.6 Prospectus material of the machine. 
6. This Offer is to be delivered in one original speci-

men verified and signed by the bidder responsible person. 
The Offers that do not contend the requested piece of 

information and documents according to the Tender Law 
of Republic of Macedonia will be considered for incomple-
te and are not going to be taken in review. 

7. The Offers are to be supplied in the period of 36 days. 
8. The Offers are to be supplied by mail at the follo-

wing address: 
Faculty of Forestry Aleksandar makedonski str. n.n. 

MK-1000 Skopje R. Macedonia The Offers and the follo-
wing documentations have to be delivered in a closed en-
velope with a mark at the left top corner "do not open" and 
the number of the Tender. The envelope must not have any 
mark that can lead to any kind of recognition of the bidder. 

The closed envelopes should consist two other envelopes. 
One of them is to consist the Offer and be marked with "Of-
fer" according to Point 3, and the other one is to consist the ot-
her documentation and the precise address of the bidder. 

8. The Offers which will be delivered or will arrive af-
ter the deadline of the Tender will not be considered. 

The public opening of the tenders by the purchaser will 
be at 08.072002 at 10°°h. at the Purchasers address. 

___________ 
 
Врз основа на член 18 од Законот за јавни набавки 

(�Службен весник на РМ� бр. 21/2002), Комисијата за 
јавни набавки при Основното училиште �Илинден� 
Крива Паланка, објавува 

 
ОТВОРЕН ПОВИК БР. 02-324/2002 

ЗА ПРИБИРАЊЕ НА ПОНУДИ ЗА НАБАВКА НА РЕ-
КОНСТРУКЦИЈА НА ПОУ �ИЛИНДЕН� С. МОЖДИВ-

ЊАК-1 СО ЈАВНО ОТВОРАЊЕ 
 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Набавувач на набавката е Основното училиште 

�Илинден� Крива Паланка. 
1.2. Предмет на набавката е прибирање на понуди 

за реконструкција на ПОУ �Илинден� с. Мождивњак-1 
дадена во предмер пресметката (тендерската докумен-
тација). 

1.3. Повикот е јавен, отворен и анонимен, со право 
на учество на сите домашни и странски правни и фи-
зички лица согласно одредбите на Законот за јавни на-
бавки (�Сл. весник на РМ� бр. 21/2002). 

1.4. Постапката на повикот се спроведува во соглас-
ност со Законот за јавни набавки со отворен повик. 

 
II. ТЕНДЕРСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
2.1. Тендерската документација со која располага 

училиштето се однесува на предмер пресметка. 
2.2. Тендерската документација заинтересираните 

понудувачи можат да ја подигнат во ОУ �Илинден� 
Крива Паланка секој работен ден од 08,00 до 13,00 ча-
сот, во времетраење на јавниот повик. 

2.3. При подигањето на тендерската документација 
заинтересираниот понудувач треба да уплати 800,00 
денари неповратни средства, Буџет на РМ-ОУ �Илин-
ден� Крива Паланка 100000000063095 сметка на буџет-
ски корисник-единка корисник 160011488578710 при-
ходна шифра-програма даночен број 724125 12 
4015997101628-депонент на НБРМ. 

 
III. СОДРЖИНА НА ПОНУДАТА 
3.1. Понудата треба да ги содржи следните подато-

ци: називот, адресата и седиштето на понудувачот. 
3.2. Обемот и количината на набавката согласно 

тендерската документација. 
3.3. Сите единечни и вкупни цени за секоја позици-

ја од предмер пресметката, како и вкупната цена на це-
лата набавка. 

3.4. Начин и услови на плаќање. 
3.5. Понудувачот е должен да ги запази техничките 

карактеристики на набавката, при што тие треба да се 
во согласност со стандардите на Република Македонија 
и со меѓународните стандарди кои се прифатени во Ре-
публика Македонија. 

3.6. Рокот на изведување, односно целосно извршу-
вање на работите. 

3.7. Рок и важност на понудата. 
3.8. Рокот на прием на понудата е најдоцна до де-

нот на одржување на отворање на понудите. 
 
IV. ДОСТАВУВАЊЕ НА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
Со понудата понудувачот треба да приложи: 
4.1. Извод од регистрација, доказ за финансиската и 

економската способност согласно член 24 од Законот за 
јавни набавки (�Службен весник на РМ� бр. 21/02) и тоа: 

- Понудувачот треба да приложи документ за бони-
тет во оригинал или заверена копија согласно Правил-
никот за содржина на документот за бонитет. 

- Понудувачот треба да достави доказ дека на пону-
дувачот не се однесува ниту еден од случаите наведени 
во член 26 од Законот за јавни набавки. 

- Потврда од Управата за јавни приходи за платени 
даноци, придонеси и други јавни давачки (член 24 од 
Законот за јавни набавки). 

- Понудувачот треба да достави референтна листа. 
- Претставниците на понудувачите треба да доста-

ват писмено овластување за учество на јавниот повик, 
согласно член 42 од Законот за јавни набавки. 

- Сите барани документи треба да се во оригинал 
или заверени копии верни на оригиналот и нé постари 
од 6 месеци.  

V. КРИТЕРИУМИ ЗА ИЗБОР НА НАЈПОВОЛЕН 
ПОНУДУВАЧ (согласно член 27 од Законот за јавни 
набавки) 

5.1. Цена     40 поени; 
5.2. Рок на изведба    30 поени; 
5.3. Начин на плаќање    20 поени; 
5.4. Квалитет и гарантен рок   10 поени. 
 
VI. НАЧИН И РОК НА ДОСТАВУВАЊЕ НА ПО-

НУДИТЕ 
6.1. Понудата се доставува согласно член 55, 56 и 

57 од Законот за јавни набавки во еден оригинален 
примерок што треба да биде потпишан од страна на од-
говорното лице на понудувачот. 
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6.2. Понудата и придружната документација се дос-
тавува во затворен плик. На предната страна од пликот 
во горниот лев агол треба да се назначи �не отворај�, 
како и бројот на јавниот повик. Во средината на пликот 
треба да стои адресата. Во пликот има уште два затво-
рени плика, во кој едниот ја содржи понудата �пону-
да�, а другиот техничката документација и носи ознака 
�документација� со точна адреса на понудувачот. 

6.3. Рокот на доставување на понудите е најдоцна 
до денот и часот на отворањето. 

6.4. Понудувачите своите понуди треба да ги доста-
ват на следната адреса: ОУ �Илинден� Крива Паланка, 
ул. �Наско Тамбурков� бр. 80, Крива Паланка, за Коми-
сијата за јавни набавки. 

6.5. Отворањето на понудите ќе се изврши на ден 
22.07.2002 година во 11,00 часот во просториите на 
училиштето во присуство на овластените претставници 
на понудувачите. 

 
VII. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
7.1. Секој понудувач може да учествува само со ед-

на понуда. 
7.2. Понудите кои нема да бидат доставени до утвр-

дениот рок и оние кои не се изработени според барања-
та на отворениот повик, како и оние кои немаат целос-
на документација која се бара во отворениот повик, не-
ма да се разгледуваат. 

 
      Комисија за јавни набавки 

__________ 
 
Врз основа на член 95 и член 95-ж од Законот за 

трансформација на претпријатијата со општествен ка-
питал (�Службен весник на Република Македонија� бр. 
38/93, 48/93, 21/98, 25/99, 39/99, 81/99, 49/00 и 6/02), 
Агенцијата на Република Македонија за приватизација, 
објавува 

 
Ј А В Е Н    П О В И К 

ЗА ПРОДАЖБА НА УДЕЛИ ОД СЛЕДНИВЕ 
ДРУШТВА 

 
1. ДОО  �ДЕПЛАСТ-МЕКА ПРОГРАМА� - Дебар 
- дејност- друга преработка на пластични маси; 
- број на вработени - нема податоци; 
- за продажба:  удел  на Агенцијата со вредност од 

96.828 ЕУР, што претставува 35,21 % од главницата на 
друштвото; 

- максимален дисконт: 98 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 1.937 ЕУР. 
2. ДОО  �ИДНИНА� - Струмица 
- дејност- други услуги на исхрана; 
- број на вработени - нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата со вредност од 

197.566 ЕУР, што претставува 52,33 % од главницата на 
друштвото; 

- максимален дисконт: 90 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 19.757 ЕУР. 
3. ДОО  �ЦЕНТРОПРОМЕТ-ГОЛД � - Прилеп 
- дејност- трговија со парфимерија, злато, срчарија, 

текстил; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

47.486 ЕУР, што претставува 23,22 % од главницата на 
друштвото; 

- максимален дисконт: 90 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 4.749 ЕУР. 
4. ДОО  �ЕМ ФЕРТ-НИКОЛОСКИ � - Прилеп 
- дејност- трговија на прехранбени производи; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел со вредност од 73.547 ЕУР, 

што претставува 34,61 % од главницата на друштвото; 
- максимален дисконт: 90 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 7.355 ЕУР. 

5. ДОО  �СТАВРОВ � - Кавадарци 
- дејност- текстил и конфекција; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

58.599 ЕУР, што претставува 41,68 % од главницата на 
друштвото; 

- максимален дисконт: 98 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 1.172 ЕУР. 
6. ДОО  �ЅВЕЗДАКООП � - Штип 
- дејност- трговија  на големо и мало со прехранбе-

ни производи; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

151.844 ЕУР, што претставува 85,53 % од главницата 
на друштвото; 

- максимален дисконт: 90 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 15.184 ЕУР. 
7. ДОО  �ОРНАМЕНТА � - Крушево 
- дејност- производство на дрвена галантерија; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

106.664 ЕУР, што претставува 38,05 % од главницата 
на друштвото; 

- максимален дисконт: 70 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 31.999 ЕУР. 
8. ДОО  �АГРОКОМБИНАТ МАКЕДОНИЈА � - 

Скопје 
- дејност- земјоделие и рибарство; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

441.984 ЕУР, што претставува 66,21 % од главницата 
на друштвото; 

- максимален дисконт: 50 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 220.992 

ЕУР. 
9. ДОО  МЗТ �БИРОТЕХНИЧКА ОПРЕМА  � - 

Струмица 
- дејност- производство на стоки за широка потро-

шувачка и др. метални производи; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

25.006 ЕУР, што претставува 13,45 % од главницата на 
друштвото; 

- максимален дисконт: 0 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 25.006 ЕУР. 
10. ДОО  �РЕСЕНА � - Ресен 
- дејност- производство на волнени ткаенини; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

96.756 ЕУР, што претставува 51,87 % од главницата на 
друштвото; 

- максимален дисконт: 0 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 96.756 ЕУР. 
11. ДОО  �КРАВАРСКА ФАРМА�, - с. Таринци - 

Штип 
- дејност- сточарство; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

337.732 ЕУР, што претставува 82,06 % од главницата 
на друштвото; 

- максимален дисконт: 0 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 337.732 

ЕУР. 
12. ДОО  �ЛОЗАРСТВО �,с. Таринци - Штип 
- дејност- лозарство; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

234.168 ЕУР, што претставува 77,65 % од главницата 
на друштвото; 

- максимален дисконт: 0 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 234.168 

ЕУР. 
13. ДОО  �МЛИН �, с. Таринци - Штип 
- дејност- производство на сточна храна; 
- број на вработени -  нема податоци; 
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- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 
476.351 ЕУР, што претставува 86,35 % од главницата 
на друштвото; 

- максимален дисконт: 0 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 476.351 

ЕУР. 
14. ДОО  �ОРАНЖЕРИИ БЛОК А�, с. Таринци - 

Штип 
- дејност- полоделство; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

680.221 ЕУР, што претставува 86,70 % од главницата 
на друштвото; 

- максимален дисконт: 0 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 680.221 

ЕУР. 
15. ДОО  �ОРАНЖЕРИИ БЛОК Б�, с. Таринци � - 

Штип 
- дејност- полоделство; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

689.030 ЕУР, што претставува 87,53 % од главницата 
на друштвото; 

- максимален дисконт: 0 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 689.030 

ЕУР. 
16. ДОО  �ОРАНЖЕРИИ БЛОК Ц�, с. Таринци � - 

Штип 
- дејност- полоделство; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

689.728 ЕУР, што претставува 87,73 % од главницата 
на друштвото; 

- максимален дисконт: 0 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 689.728 

ЕУР. 
17. ДОО  �БЛАЖО САНДЕВ � - Штип 
- дејност- земјоделско производство; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

631.490 ЕУР, што претставува 88,70 % од главницата 
на друштвото; 

- максимален дисконт: 0 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 631.490 

ЕУР. 
18. ДОО  � ЦЕНТАР ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКИ УСЛУГИ 

� - Штип 
- дејност- земјоделски услуги, трговија на големо; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

2.587 ЕУР, што претставува 20,14 % од главницата на 
друштвото; 

- максимален дисконт: 0 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 2.587 ЕУР. 
 
19. ДОО  �ЗАВОД ЗА ИСПИТУВАЊЕ И ПРИМЕ-

НА �, - Штип 
- дејност- заштита на растенија и готови прехранбе-

ни производи; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

21.291 ЕУР, што претставува 90,77 % од главницата на 
друштвото; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- максимален дисконт: 0 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 21.291 ЕУР. 
20. ДОО  �ВЕЛ-СУРОВИНА� - Велес 
- дејност- собирање и преработка на индустриски 

отпадоци; 
- број на вработени -  нема податоци; 
- за продажба:  удел на Агенцијата  со вредност од 

21.602 ЕУР, што претставува 47,80 % од главницата на 
друштвото; 

- максимален дисконт: 0 %. 
- минимална продажна цена на уделот: 21.602 ЕУР. 
Понудите за купување на удели во писмена форма 

се доставуваат во запечатен плик, на кој стои: адреса 
на Агенцијата, назнаката �не отворај�, а под тоа �пону-
да�, назив на претпријатието за кое се однесува пону-
дата, име на купувачот, со адреса, телефон и контакт 
лице (за правни субјекти), а за физичките лица и мати-
чен број од лична карта. 
Понудата треба да содржи: 
- Вредност на уделот што купувачот сака да го купи; 
- Износ на средства што купувачот е подготвен да 

го плати; 
- Начин на плаќање; 
- Рок (датум) за отплата-веднаш или на рати; 
- Број на годишни рати (не повеќе од пет) и 
- Обезбедување на плаќањето (доколку се плаќа на 

рати). 
Понудите по јавниот повик се доставуваат по пис-

мен пат, со доказ положена гаранција во износ од 10 % 
од продажната цена на уделот. 
Понудите се отвораат јавно, од страна на комисијата. 
Кога најповолниот понудувач ќе одбие да склучи до-

говор или не ќе ги уплати средствата во рокот предви-
ден со договорот, гаранцијата ја наплатува Агенцијата. 
жиро-сметка на Агенцијата: 
Број: 240-0100000350-94 
Банка депозитор: Балканска банка АД - Скопје 
Единствен даночен број: 4030993262472 
Понудите се примаат најдоцна во рок од 15 дена од 

денот на објавувањето на јавниот повик на следната ад-
реса: Агенција на Република Македонија за приватиза-
ција, ул. �Никола Вапцаров� бр. 7, пош.фах 410, 1000 
Скопје. 
Неуредните и неблаговремено доставените понуди 

нема да бидат предмет на разгледување. 
Лицата заинтересирани за набавка на информатив-

ниот пакет за продажба на удели на претпријатието, 
истиот може да го купат во Агенцијата секој работен 
ден од 800-1500 часот по цена од 1.000,00 денари. 
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